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V KOSTCE NA FOTCE

Výměnu oplocení v celé délce včetně nových 
vrat v MŠ V Lukách zrealizovala společnost 

M+J Pavel v.o.s. za cenu 458 751,06 Kč bez DPH.

Novou palubkovou podlahu ve Sportovní hale 
v Rakovníku zrealizovala společnost ALTRYSS 
s.r.o. za celkovou cenu 1 750 692,10 Kč vč. DPH.

Práce na Víceúčelovém studijním 
a společenském centru finišují, nově byl 

stanoven termín pro dokončení na 15. 11. 2022. 
Následně budeme centrum vybavovat nábytkem. 

Rekonstrukci fasády pavilonu A 3. základní školy 
v Rakovníku zrealizovala společnost LAGUNA – 
Roman Topinka za cenu 861 004,68 Kč bez DPH.

www.murako.cz

http://murako.cz
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ÚVODNÍKZASTUPITELSTVO JE MRTVO, AŤ ŽIJE ZASTUPITELSTVO!

Je zvláštní psát úvodník v mezidobí dvou měst-
ských zastupitelstev. Již je po volbách, máme 
staronové i nové zastupitele, ale nemáme ještě 
ani novou radu, ani nového starostu, ani nové 
výbory, a  dokonce ani nové komise. Zvolení 
těchto složek vedení města nás čeká na ustavu-
jícím zastupitelstvu. Nicméně, občané města si 
zvolili zástupce k obrazu svému a čekají od nich, 
že začnou plnit předvolební sliby, díky kterým 
mandát ve vrcholném orgánu města získali.

Aby bylo jasno: V době, kdy vzniká tento úvod-
ník, je do voleb ještě čtrnáct dní času. Vrcholí 
předvolební boj a propagace jednotlivých usku-
pení se nachází v horké fázi, kdy se objevují nej-
různější špíny na nejrůznější kandidáty, slibují se 
krásně znějící pozlátkem obalené závazky, ale 
tvoří se i reálné programy a účtuje se za minulé 
volební období. V tom ballabile informací nej-
různější hodnoty je možné se snadno rozčílit, 
bez problémů naštvat a lehce začít nenávidět. 
To vše asi k volbám a demokracii patří, je však 
nutné na to den po volbách, když ne zapome-
nout (na něco se zapomenout nedá a nesmí), 
tak alespoň použít povolební filtr. To je takové 
zařízení v mozku, které vám napoví, že nešlo 
o život, že je možné se bavit s člověkem, který 
má jiný názor, že lze sedět u stolu s člověkem, 
který vám spílal na sociálních sítích do darmo-
šlapů a třeba si i přivlastňoval cizí zásluhy.
Je třeba otupit hrany vyhrocených diskuzí a při-
pravit se na další čtyři roky složité každodenní 
městské reality. Bez ohledu na předchozí spory 
pracovat ve prospěch města a jeho občanů. Ně-
kdy může být složité se smířit se složením zastu-
pitelů, ale je třeba si uvědomit, že jsou demo-
kraticky vybraným vzorkem obyvatel Rakovníka.
Takže: Volební bitvy jsou dobojovány, jedno 
volební období zůstává v historii a nové začíná. 
Budoucnost se otevírá dokořán a je také na nás 
zastupitelích a na Vás čtenářích, zda si ji budeme 
užívat nebo se jí protrápíme. Za nás je podstat-
ně lepší první varianta.

Luděk Štíbr a Honza Švácha

Uplynul měsíc a je tu nová Radnice se zprá-
vami o dění v našem královském městě. Na 
následujících stranách najdete informace 
o připravovaných, pokračujících i dokonče-
ných městských projektech, zpravodajství 
ze škol i pestrou nabídku kulturních akcí 

– výstav, koncertů, filmových představení 
nebo vycházek za místní historií. Říjnová 
radnice také připomene další letošní měst-
ská výročí, například 110 výročí narození 
architekta a divadelního scénografa Jiřího 
Vopršala nebo 155 výročí narození archi-
tekta Karla Dondy, autora budovy pošty 
na Husově náměstí. Milovníci historie by si 
v říjnu rozhodně neměli nechat ujít před-
nášku PhDr. Vladislava Razíma věnovanou 
spletitému stavebnímu vývoji kostela 
sv. Bartoloměje, jejíž součástí bude i pre-
zentace nejnovějších poznatků o výzkumu 
této prvořadé rakovnické historické stavby. 
Přednáška se uskuteční 13. října v prosto-
rách dětského oddělení městské knihov-
ny (budova informačního centra, vchod 
z uličky V Brance). Začátek je v 17 hodin. 
Nenechte si ji ujít.

Vaše redakce

Ztráty a nálezy
Problematiku ztrát a  nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., Ob-
čanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 
1. 1. 2014.

Věc nalezenou na území města Rakovníka je 
možné oznámit a odevzdat na Městský úřad 
v  Rakovníku, Husovo nám. 27, 269  01  Ra-
kovník, tel. +420 313 259 111 v kanceláři č. 1 
(recepce). Na stejném místě je možnost ztra-
cenou věc vyzvednout.

Hodiny pro příjem a výdej nalezených věcí 
jsou: pondělí, středa 8.00–17.00, úterý, čtvr-
tek 8.00–14.30, pátek 8.00–13.00.

Mimo uvedené hodiny přebere nalezenou 
věc od nálezce městská policie.
Aktuální seznam nalezených věcí  
od 15. 8. 2022 do 14. 9. 2022

Datum Popis nálezu

22. 8. 2022 Černá ledvina, osobní věci, 
modrá mikina, klíče 

29. 8. 2022 Dámská náušnice – 1ks

31. 8. 2022 Dámské stříbrné hodinky 

Společenská kronika
NAROZENÍ

Od 6. 8. 2022 do 12. 8. 2022
Černohorská Lilith, Casková Ruby, Bott Alexander, Veverka Adam, Kytková Matilda, Příhodová 
Laura, Görner Lukáš, Staš Isabela, Dlouhá Adéla, Koutníková Nadia, Tažigalijev Alan, Belova Sofia, 
Rackiewicz Matouš, Žemlička Brian, Podroužek Theodor, Ungrman Valentýna, Picek Martin, Vopa-
lecký Lukáš, Archmanová Elena, Mixová Magdalena, Zedníček Tobiáš, Klíčová Helga, Tomášek Hugo, 
Sladká Jenovéfa, Kružlíková Matilda, Liman Eleanora, Štípek Mikuláš, Faů Klára, Husáková Ellen, 
Malginov Mark, Suchan Mikuláš, Hořejš Filip, Varga Oliver, Uhlířová Ema, Pavel Štěpán, Moskalenko 
Leonard, Shekho Lejla, Černá Victoria, Svoboda Damien, Dědinová Rozálie, Modráčková Josefína, 
Hrdlička Jakub, Maiksnar Robin, Olejnikova Anna-Maria, Janda Tobiáš, Jedinák Samael, Cedl Erik, 
Sybera Antonín, Blahetová Eliška, Petrůj Vít, Řezníčková Viktorie, Uhrimova Melaniya, Kafka Jaro-
mír, Grünbergová Žofie, Cetkovský Vojtěch, Řežabová Viktorie, Zalužanská Natálie, Musil Matěj, 
Pávková Freya, Ciastoň Matyáš, Macunyč Rostislav, Jeskin Zoe, Ptáček Štěpán, Bešíková Emma, 
Averianova Amálie, Šarovarova Luna, Cafourková Malvína, Tichá Frederika, Krejčová Adéla, Misto-
lerová Dorota, Lisnerová Elen, Vlček Vilém, Kucheryavyy Damian, Milfait Filip, Macáková Kateřina, 
Cowling Marla Ruby, Holub Viktor, Švandrlíková Stella, Meleskevič Felix, Hauser Leona, Pavlíček 
Jonáš, Djelassi Amína Juliet, Dederová Stela, Porubská Freya, Bukovini Elliot, Linková Elizabeth, 
Zajíc Julián, Marhoulová Izabela

SVATBY 
20. 8. 2022
Josef Svoboda a Martina Červenková – Olešná, zámek
Tadeáš Kolkop a Jesika Jančová – Ryšín, Loučný mlýn

25. 8. 2022 - Rakovník, obřadní síň
Tomáš Hlaváč a Hana Vráblíková 

27. 8. 2022 - Rakovník, obřadní síň
Jan Růžička a Veronika Tůmová
Josef Vančura a Jana Štětinová
Mychajlo Mychajlovyč Rejpaši a Diana Illivna 
Myhovyč

2. 9. 2022 – Rakovník, obřadní síň
Ondřej Jaroš a Lucie Chytrá
Jan Voříšek a Petra Kateřina Benešová

10. 9. 2022
Karel Pudivítr a Petra Minksová – Rakovník, 
obřadní síň
Miroslav Trojan a Kateřina Krobová – Rakovník, 
Monaco
Jiří Chládek a Zuzana Erbcová – Pavlíkov, 
fotbalové hřiště
Jiří Hubáček a Jana Koliášová – Rakovník, 
kostel sv. Bartoloměje

http://www.mesto-rakovnik.cz
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INFORMACE Z MĚSTA
TISKOVÉ ZPRÁVY 

 X Monitorovací stanice kvality 
ovzduší

Město Rakovník obdrželo nabídku Středočes-
kého kraje na umístění mobilní monitorovací 
stanice kvality ovzduší pro rok 2023. Stanice 
musí být umístěna v  takové lokalitě, aby na-
měřená data a jejich následná analýza mohla 
být přijímána do celorepublikové databáze 
Informačního systému kvality ovzduší spravo-
vané ČHMÚ. Komise složená ze zástupců ČHMÚ 
a Středočeského kraje vybrala lokalitu v zahradě 
u odboru dopravy, kam bude v období od 1. 12. 
2022 do 31. 12. 2023 monitorovací stanice bez-
platně umístěna.

 X Revitalizace zeleně v sídl. Zátiší – 
ul. Průběžná

Na základě vypsaného výběrového řízení byla 
k  revitalizaci zeleně vybrána společnost AR-
BOREA RAKOVNÍK s.r.o. s  nabídkovou cenou 
1 472 570 Kč vč. DPH. Předpokládaná doba za-
hájení je 1. 9. 2022 a dokončení dle smlouvy 
o dílo nejpozději do 30. 11. 2022.
Pro připomenutí: 
V loňském roce byla dokončena rekonstrukce 
chodníků a silnice v lokalitě na Zátiší ul. Průběž-
ná. V rámci stavby bylo pokáceno a odstraně-
no několik stromů a keřů, které by bylo vhod-
né doplnit, a  to v celé rekonstruované ploše. 
Oslovili jsme proto zahradní architektku, která 
nám zpracovala návrh osazení zeleně. Jedná 
se o zeleň v sídlišti, a proto byly vybrány druhy, 
které jsou na toto stanoviště vhodné a zvládají 
městské podmínky. Druhy jsou vybrány tak, aby 
zlepšily estetickou funkci stávající sídlištní zele-
ně. Konkrétně se jedná o výsadbu 54 ks stromů, 
3871 ks keřů a 482 ks trvalek. Součástí zakázky 
jsou i materiál a realizační práce a následná tří-
letá rozvojová péče.

 X Elektronická atletická časomíra
Nákup elektronické atletické časomíry je jedním 
z vítězných projektů Participativního rozpočtu 
města Rakovník roku 2022. Systém elektronické 
časomíry je potřeba pro přesné měření při po-
řádání okresních a krajských atletických soutěží. 
Tento systém umožní přesnější výsledky běžec-
kých disciplín a  umožní pořádání krajských 
soutěží.
Společně s  Domem dětí a  mládeže, který je 
předkladatelem projektu, jsme oslovili 3 společ-
nosti, které se zabývají systémem elektronické 
atletické časomíry. Na základě nabídkových cen 
bylo rozhodnuto objednat u Dr. Svoboda – spor-
tovní služby systém elektronické atletické časo-
míry značky Alge Timing, model OPTIc3 včetně 
příslušenství za  celkovou cenu 498 600 Kč vč. 
DPH. Časomíra je přenosná a bude využívána 
na atletickém oválu u 3. základní školy a v atle-
tickém areálu sokolovny.

 X Šatny pro pozemní hokej HC 
1972 Rakovník – projektová 
dokumentace – znovuzahájení

V termínu zadávacího řízení na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu „Šatny pro pozemní hokej HC 

1972 Rakovník – projektová dokumentace“ byla 
doručena pouze 1 nabídka. Vzhledem k tomu 
bylo tedy rozhodnuto zadávací řízení zrušit a za-
hájit opakované zadání VZMR.
Pro připomenutí:
Šatny pro pozemní hokej a ostatní zázemí jsou 
již v nevyhovujícím stavu, bylo tedy rozhodnu-
to zahájit zadávací řízení na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na zpracování projektové do-
kumentace na stavbu 32 buněk v areálu SK. Jed-
ná se o nahrazení budovy stejného rozsahu na 
stejném místě, kde nyní fungují šatny PH a které 
jsou nyní za hranicí životnosti. 
V dubnu 2022 si nechali pozemní hokejisté zpra-
covat studii u Ing. Petra Křižáka. Tato studie je 
podkladem pro další stupně projektové doku-
mentace. Požadavkem je vytvoření dvoupatro-
vé budovy z modulárních konstrukcí. Pro dodr-
žení normových požadavků budou konstrukce 
doplněny dodatečným zateplením, tepelným 
čerpadlem a protipožárními opatřeními. Před-
pokládané náklady na výstavbu těchto šaten 
očekáváme okolo 25 mil. Kč bez DPH. Tato in-
vestice by se nejspíše stala ne provizorním, ale 
dlouhodobým řešením, namísto připraveného 
projektu na modernizaci celého areálu.

 X Rekonstrukce veřejného osvětlení 
– ul. Pod Václavem – II. etapa 
a ul. Fojtíkova v Rakovníku

V rámci letošní rekonstrukce v ulicích Pod Václa-
vem – II. etapa a ulice Fojtíkova dojde i k rekon-
strukci veřejného osvětlení. Provede ji správce 
veřejného osvětlení společnost Pavel Srp za 
cenu: 573 426 Kč vč. DPH – ul. Pod Václavem 
a 425 778 Kč vč. DPH – ul. Fojtíkova. Termín re-
alizace v ulici Pod Václavem se předpokládá od 
20. 9. 2022 do 20. 12. 2022 a v ulici Fojtíkova od 
1. 11. 2022 do 31. 5. 2022.

 X Rekonstrukce ulic Pod Václavem 
a Fojtíkova – II. etapy, Rakovník

Na základě doručených nabídek byla vybrána 
společnost Froněk, spol. s r.o. s nabídkovou ce-
nou 12 609 856 Kč bez DPH, tj. 15 257 926 Kč vč. 
DPH. Předpoklad pro zahájení plnění smlouvy 
je září 2022 a  dokončení dle smlouvy o  dílo 
maximálně do 31. 5. 2023 s tím, že do konce 
roku 2022 bude dokončena komplet ulice Pod 
Václavem. V ul. Fojtíkova budou zrekonstruo-
vány chodníky na severní straně ulice, poté do 
konce května 2023 bude kompletně dokončena 
ul. Fojtíkova celá.
Výkon činnosti technického dozoru staveb-
níka bude provádět Jaroslav Kodeš za cenu 
220 704 Kč vč. DPH a výkon koordinátora BOZP 
bude mít na starosti společnost Brain s. r. o. za 
cenu 54 450 Kč vč. DPH.

 X Modernizace 1. ZŠ Rakovník – 
podání žádosti o podporu

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
avizuje na září 2022 vyhlášení výzvy k předklá-
dání žádostí o podporu z Integrovaného operač-
ního programu 2021-2027 v oblasti vzdělávací 
infrastruktury, konkrétně modernizaci a budo-
vání odborných učeben základních i středních 
škol. 

Oddělené rozvoje města a investic připravuje do 
této výzvy projekt zabývající se vestavbou uče-
ben do podkroví 1. ZŠ Rakovník. Ve 4. NP podlaží 
mají nově vzniknout 3 odborné učebny (zeměpi-
su, cizích jazyků a ateliér digitálních animací), 2 
kabinety, sociální zázemí včetně nové bezbarié-
rové toalety, místnost pro umístění historických 
hodin a také úklidová a technická místnost. Dále 
bude pořízeno vybavení a pomůcky do učeben 
přírodopisu, chemie a  fyziky. Projekt se také 
zabývá dnes nezbytným zajištěním konektivity 
celého objektu. Součástí je taktéž bezbariérová 
dostupnost. Ta bude docílena vestavbou výtahu 
do schodišťového prostoru stávajícího historické-
ho schodiště. Na všechny výše uvedené aktivity 
(stavební práce, vybavení, pomůcky, konektivita) 
lze požadovat finanční podporu. Již v minulých 
letech město obdrželo na obdobné projekty 
realizované na 2. ZŠ a 3. ZŠ Rakovník podporu 
v celkové výši přes 34 mil. Kč. Předběžné náklady 
na celý projekt se pohybují v částce 48 mil. Kč. 
V případě přidělení dotace je předběžně avizová-
na podpora 90 % z uznatelných nákladů.

 X Rozšíření Sportovní haly, 
Rakovník – projektová 
dokumentace

Na základě vypsaného zadávacího řízení na 
zhotovitele projektu „Rozšíření Sportovní haly, 
Rakovník – projektová dokumentace – opako-
vané zadání“ byly městu doručeny 2 nabídky. 
Komise nabídky vyhodnotila a rada města poté 
rozhodla, že bude uzavřena smlouva o dílo se 
společností STRAET ARCHITECTS s.r.o., za na-
bídkovou cenu 2 500 000 Kč bez DPH. Předpo-
klad pro zahájení prací bude ihned po uzavření 
smlouvy a dokončení nejpozději do 280 dnů od 
podpisu smlouvy.
Pro připomenutí:
V únoru 2021  jsme na základě poptávkového 
řízení uzavřeli smlouvu o  dílo se  společností 
Sportovní projekty s.r.o. na vypracování architek-
tonické studie rekonstrukce a přístavby Sportov-
ní haly Rakovník, kterou jsme převzali v červnu 
2019. Abychom mohli případně žádat o dotaci, je 
potřeba jako povinnou přílohu doložit potřebné 
podklady dokumentace pro stavební povolení 
stavby, dokumentace pro provedení stavby, sta-
vební povolení a  rozpočet stavby. Proto jsme 
v červnu 2021 zahájili zjednodušené podlimitní 
řízení na výběr zhotovitele projektu „Rozšíření 
Sportovní haly, Rakovník – projektová doku-
mentace“. Zadavateli byla v termínu pro podání 
nabídek doručena jedna elektronická nabídka 
od společnosti Atelier 99 s.r.o. ve výši 8 840 000 Kč 
bez DPH. Doručená nabídková cena však dvoj-
násobně převýšila předpokládanou hodnotu 
zakázky, která byla stanovena ve výši 4,2 mil. Kč 
bez DPH. Tuto částku jsme odhadli z poměru již 
vysoutěžených cen na  projektovou dokumen-
taci bazénu a tribuny na SK a částky z rozpočtu 
projektanta na realizaci těchto staveb. Zadávací 
řízení bylo tedy zrušeno.
Na základě požadavku vedení města bylo 
rozhodnuto v letošním roce obnovit realizaci 
tohoto projektu. Předpokládané náklady na re-
konstrukci sportovní haly jsou podle odevzdané 
studie a předběžného odhadu z roku 2021 ve 
výši 209,696 mil. Kč bez DPH.

www.murako.cz
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Letošní rakovnické posvícení 
jsme v  DS oslavili v  pondělí 
5. září tzv. „Pěknou“. Oblíbená 
hudba pana Jaroslava Třísky 
s nádherným hlasem paní Jaro-
slavy Kudláčkové nás provázela 
celým odpolednem. Kulturní 
vložkou naší akce bylo vystou-
pení místní skupiny orientálních 
tanců Sharie Bellydance, dříve 
známá pod názvem Harmonie. 
Celé odpoledne bylo velmi vy-
dařené, neboť počasí nám přálo 
a „naše“ tanečnice po svém krás-
ném programu přitančily mezi 
klienty a v nádherném kostýmu 
barevných závojů se protáčely na 
naší terase. Děkujeme za fantas-
tickou atmosféru a radost, kterou 
na naše seniory přenesly.

Za Domov seniorů Rakovník
Kateřina Brunclíková, DiS.

 X Technologie recyklace prací vody 
z pískových filtrů

Na základě vypsaného zadávacího řízení na vý-
běr zhotovitele na dodání a instalaci „Techno-
logie recyklace prací vody z  pískových filtrů“ 
v Aquaparku v Rakovníku nebyla ve stanovené 
lhůtě podána ani jedna nabídka. Rada města 
tedy rozhodla opětovně zahájit tuto podlimit-
ní veřejnou zakázku s tím, že došlo k menším 
úpravám v zadávací dokumentaci.
Pro připomenutí:
Aquapark v Rakovníku byl rekonstruován v le-
tech 2018–2019.  Technologie čištění vody 
v  rám ci rekonstrukce byla zvolena v  té době 
standartním způsobem zakončena pískovými 
filtry. Při této technologii čištění dochází k čás-
tečnému úbytku vody, která nelze dále vyčistit, 
tato voda odtéká do  kanalizace. V  současné 
době se na trh dostala možnost odpadní vodu 
z pískových filtrů, kterou již nelze použít, dále 
vyčistit za pomoci ozonu a dál využít v bazénu.
Bazénová technologie, která pracuje na klasickém 
principu pískové filtrace, desinfikuje na bázi chló-
ru a doplňkové desinfekce ozonem shromažďuje 
mechanické nečistoty na bazénových filtrech. Tyto 
filtry je nutné čistit zpětným proplachem vodou 
a vzduchem. Při tom vzniká velké množství prací 
vody v závislosti na velikosti filtru cca 5–20 m3 vy-
puštěných za cca 3–6 min. Tato voda je dle plat-
né legislativy nahrazena vodou čerstvou. Jedná 
se o 30–60 l/os a den v závislosti na systému její 
úpravy a cirkulace. Nová technologie recyklace 
prací vody z pískových filtrů má za úkol vodu, kte-
rá je použita na vyprání filtrů a byla by vypuště-
na do kanalizace, vyčistit od běžného znečištění 
na parametry pitné vody a tuto vodu následně 
vrátit do bazénů a systému její úpravy a cirkulace.
Základní princip úpravy vody ozonem je založen 
na celkové filtraci s využitím ozonizace a jejich 
vlastností. Ozon rozloží vše ve vodě na základní 
částice, které jsou následně efektivně odfiltro-
vány s minimem prací vody. Voda je u tohoto 
principu bakteriologicky i  mikrobiologicky 
dezinfikovaná. Čištěná voda z pískových filtrů 
za  pomoci nové technologie recyklace vody 
ztrácí v minimální míře svoji teplotu, tudíž do-
chází k úspoře nákladů za ohřev vody. V součas-

né době se používá voda z vodovodního řadu 
a musí se znovu ohřívat na teplotu používanou 
v bazénu. Další úsporou je použití samotné vody, 
která již byla v systému a nemusí se  tedy ná-
kladně doplňovat z vodovodního řadu a znovu 
platit. Dle odhadu může dojít při použití nové 
technologie recyklace vody z pískových filtrů 
k úspoře až 1 000 000 Kč za rok.
Na základě výše uvedených skutečností provo-
zovatel Aquaparku Rakovník, Údržba městských 
komunikací Rakovník, spol. s.r.o. dodala nákres 
technologie recyklace prací vody z pískových fil-
trů včetně výkazu výměr pro potřeby výběru do-
davatele této technologie. Předpokládaná cena 
za dodání a instalaci technologie recyklace prací 
vody z pískových filtrů je 3 000 000 Kč bez DPH.

 X Naučné panely
Zastupitelstvo města již v červnu schválilo re-
alizaci jednoho z vítězných projektů Participa-
tivního rozpočtu 2022. Naučné panely budou 
umístěny u  významných historických budov, 
na  místech s  vysokým kulturně-historickým 
významem v historickém jádru města i v okra-
jových částech města (Sokolovna, Mayerova 
vila + Lechnýřovna, Husovo náměstí, památník 
bratrů Burianů, bývalá židovská čtvrť, hřbitov 
a Masarykova obchodní akademie).
Předkladatel projektu – Městská knihovna Ra-
kovník oslovila společnost Lokša PrePress, s.r.o. 
o  návrh technického provedení panelů, tak 
aby plnily maximálně svoji funkci, byly odolné 
povětrnostním vlivům, v největší možné míře 
odolné vandalizmu a zároveň svojí estetikou 
se hodily k umístění k historickým památkám 
města Rakovníka. Obsahový návrh naučných 
panelů připravuje pan Roman Hartl společně 
s Městskou knihovnou Rakovník.
Na základě těchto skutečností nebyla oslove-
na jiná dodavatelská firma, ale veškeré návrhy 
vizualizace a technického provedení, bylo kon-
zultováno se společností Lokša PrePress, s.r.o. 
Cena za jeden panel je 59 556,20 Kč vč. DPH. 
Cena celkem za 7 ks naučných panelů činí 416 
893,40 Kč vč. DPH. Instalace panelů bude zajiš-
těna prostřednictvím společnosti Údržba měst-
ských komunikací Rakovník spol. s.r.o.

 X Navýšení neinvestičních 
příspěvků na provoz

Vzhledem k neustálému navyšování cen ener-
gií, služeb a materiálu schválilo zastupitelstvo 
města navýšení neinvestičního příspěvku na 
provoz příspěvkových organizací, zřizovaných 
městem Rakovník v oblasti školství a kultury.
Ředitelé byli vyzváni k odhadu čerpání příspěv-
ku za letošní rok a zároveň přehodnotili čerpání 
některých položek v rozpočtu tak, aby alespoň 
částečně kompenzovali navýšené ceny energií, 
služeb a materiálu. V rámci úsporných opatře-
ní výrazně snižují částku určenou na opravy 
a údržbu, řešen je pouze havarijní stav. Záro-
veň přijali opatření směřující ke snížení spotřeby 
elektřiny (regulace osvětlení, vypínání spotře-
bičů – počítače, projektory apod.) a spotřeby 
tepla (nastavení nižší teploty ve společných 
prostorách). I  přes veškerá úsporná opatření 
a použití rezervního fondu k úhradě ztráty, bylo 
nutné navýšit neinvestiční příspěvky na provoz 
příspěvkových organizací o  celkovou částku 
3 769 000,00 Kč pro rok 2022 takto:
Mateřská škola Klicperova, Klicperova 1904, o 350 000 Kč 
Mateřská škola V Parku, Frant. Diepolta 2249, o 200 000 Kč 
Mateřská škola Šamotka Rakovník, Šamotka 259, o 177 000 Kč 
Mateřská škola Vinohrady, Zd. Štěpánka 2232, o 124 000 Kč 
1. základní škola, Rakovník, Martinovského 153, o 93 000 Kč 
2. základní škola, Rakovník, Husovo náměstí 3, o 200 000 Kč 
3. základní škola, Rakovník, Okružní 2331, o 980 000 Kč
Školní jídelna Rakovník, Martinovského 270, o 550 000 Kč
Kulturní centrum Rakovník o 1 095 000 Kč

 X Prodloužení ulice V Hradbách
Na základě žádosti římskokatolické farnosti 
o změnu názvu ulice Žižkovo náměstí a po dis-
kuzi na zasedání zastupitelstva města bylo roz-
hodnuto prodloužit stávající ulici V Hradbách 
od rohu Mateřské školy V Hradbách k rohu ulice 
Smetanova. Ulice Žižkovo náměstí se nezrušila 
a zůstává. Změna adresy se týká pouze římsko-
katolické farnosti.

K. Hradilová,
tisková mluvčí MěÚ Rakovník

POSVÍCENSKÉ POSEZENÍ V DOMOVĚ SENIORŮ RAKOVNÍK

www.dpsr.cz

http://www.mesto-rakovnik.cz
http://dpsr.cz


6 Radnice | Říjen 2022

ČTYŘLÍSTEK 2022
Slavnostním ceremoniálem v  Domě osvěty, 
který se konal v  samotném závěru loňského 
školního roku, jsme ukončili 10. ročník školního 
programu Čtyřlístek, v rámci kterého jmenuje-

me a oceňujeme nejvýraznější osobnosti školy. 
Jeho historie sahá do školního roku 2011/2012 
a dobří počtáři určitě přišli na to, že do správné-
ho počtu jeden ročník chybí. V roce 2021 totiž 
zasáhl covid a projekt jsme dočasně pozastavili.
V řadě ohledů tak bylo letošní slavnostní vyhlašo-
vání výsledků školního programu Čtyřlístek výji-
mečné. Konalo se po roční koronavirové pauze. 
Ocenili jsme rekordní množství žáků. Získali jsme 
nového partnera, díky němuž jsme mohli všech-
ny nominované obdarovat originálními tričky. 
Přidali jsme kategorii celkový vítěz za 1. stupeň. 
A svým způsobem unikátní byl i výsledek volby 
celkového vítěze napříč kategoriemi. Učitelé, vy-
chovatelky, asistentky pedagoga i sami žáci totiž 
rozhodli o tom, že žák na prvním místě zvítězí 
s nejmenším možným náskokem. Ale popořadě... 
Akce se již poněkolikáté konala v sále Domu 
osvěty, který jen stěží pojal všechny návštěvní-

ky. Zájem byl opravdu velký. Většinu nomino-
vaných přišlo podpořit hned několik rodinných 
příslušníků a přátel. A tak to má být.
Žáci jeden po druhém vystupovali na podium, 
aby vyslechli zdůvodnění nominace, které ná-
sledně získali od ředitele školy na památku. Zá-
roveň si převzali bílá trička s logem programu 
a přívěsek na krk ve tvaru čtyřlístku. Hodinový 
program doplnila dvě vystoupení kytarové sku-
piny Jedničky z Jedničky.
Celkovými vítězi se v  minulosti stali Kristýna 
Jelínková (2012), Václav Lužný (2013), Kristý-
na Štěpková a Jan Gregor (2014), David Trnka 
(2015), Marek Kříž (2016), Markéta Šveco-

vá (2017), Denisa Palivcová 
(2018), Markéta Mouchová 
(2019) a Linda Starová (2020). 
Letos pak nejvíce bodů získala 
Aneta Pudivítrová za 1. stupeň 
a celkově Adéla Janotová. Prv-
ně jmenovaná obdržela nej-
krásnější knihu Česka Karlíček 
a vosy, Adélka převzala tradiční 
skleněnou plaketu.
Partnery Čtyřlístku 2022 se sta-

ly společnosti CB Computers, HACOM a Úspěšný 
web, kterým velice děkujeme.
Ceny si převzali tito žáci: Linhchi Doan Phan, Voj-
těch Netrh, Aneta Pudivítrová, Petra Chudíková, 
Rozárie Havlová, Eliška Kurejová, Justýna Bláhová, 
Adam Štiller, Adéla Podolková, Anna Háčková, Ve-
ronika Jirásková, Václav Valdman, Veronika Krčá-
lová, Nikola Polcarová, Richard Lechner, Jan Blá-
ha, Alžběta Endlová, Hoai Tuan To, Patrik Trojan, 
Ondřej Řezáč, Lukáš Podolka, Iveta Linhartová, 
Tomáš Klementovič, Karolína Stehlíková, Daniel 
Fuksík, Adéla Janotová, Natálie Hemensová, On-
dřej Čislinský, Jan Mikeš, Marek Gábor, Karolína 
Andršová, Zdeněk Netrh, Anna Pšeničková, Adé-
la Zinková, Tereza Klichová, Adina Majdanová, 
Lukáš Prokop, Anna Říhová, Daniela Herinková, 
Zuzana Plačková a Tereza Fialová.
Všem oceněným žákům blahopřeji. Děkuji také 
jejich rodičům, kteří o ně náležitě pečují, stejně 

jako pedagogům.

OPRAVA ŠKOLNÍHO
DVORA DOKONČENA

O  prázdninách roku 2019 se uskutečnila pře-
stavba školního dvora. V rámci první etapy vy-
rostla na prostranství venkovní učebna, která 
je od té doby velmi využívaná jak při výuce, tak 
školní družinou. Vznikly rovněž nové zelené plo-
chy a několik dětských herních prvků, vydláž-
děny byly chodníky. Dostavba části dvora před 
Omáčkovnou se poté odsunula a přišla na řadu 
oprava naší menší školní budovy. V roce 2021 
Omáčkovna získala nová okna, stavební firma 
nahradila dosluhující střešní krytinu a zhotovila 
novou fasádu. Nic tak nebránilo tomu, aby na 
řadu přišlo dokončení opravy dvora.
O letošních hlavních prázdninách před Omáč-
kovnou panoval čilý ruch. Výsledkem více než 
dvouměsíční práce stavebníků je kultivovaný 
prostor, který byl předlážděn, odvodněn a nově 
mu vévodí zastřešený vstup do budovy s pří-
stavbou skladu. 
Realizace probíhala pod patronací našeho zřizo-
vatele, který celou akci také financoval. Městu 
Rakovník tímto velice děkujeme.

Karel Folber

Putovní výstava nazvaná Společně časem ob-
sahuje vzpomínky seniorů na letní prázdniny 
před padesáti i více lety. Jak vzpomínají na svá 
oblíbená místa, dětské hry s kamarády a milova-
né prarodiče? A jak tato vyprávění dnes vnímají 
vnoučata a pravnoučata, která doplnila jejich 
texty obrázky?

Výstava již třetím rokem vzniká a startuje v Nym-
burce. Poté putuje do různých obcí Středočes-
kého kraje. S ohledem na skutečnost, že někteří 

vypravěči mají vnoučata v Nymburce, ale sou-
časně žili nebo žijí v  jiných městech, jsme se 
rozhodli výstavu vyslat do světa. Rakovnická po-
doba výstavy bude obsahovat většinu letošních 
příspěvků, zároveň znovu vystavíme vybraná 
seniorská vyprávění z let 2020 a 2021.
Cílem výstavy je propojení generací a potěšení 
kolemjdoucích. Všechny texty i kresby jsou ama-
térské a výstava zde není cílem, ale příležitostí 
společně tvořit, vzpomínat a bavit se. Hlavní-
mi organizátory jsou mezigenerační spolek 
BEZoBAV časem, Městská knihovna Nymburk 
a Dům dětí a mládeže v Nymburce. Akce je fi-
nancována městem Nymburk. 
V Rakovníku najdete výstavu v průjezdu rakov-
nické radnice, děkujeme městu Rakovník za 
laskavé zapůjčení. K pořadatelům výstavy patří 
i  organizace Dementia, která v  našem městě 
provozuje bezplatnou poradnu Včera pro seni-
ory a pečující. 

Kontakt: Zdenka Zlesáková, tel.: 
602 205 925, rakovnik@dementia.cz

LÉTO PŘED PŮLSTOLETÍM, ANEB VÝSTAVA SPOLEČNĚ ČASEM NAVŠTÍVÍ RAKOVNÍK
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HURÁ DO ŠKOLY
Školní rok 2022/23 bude na 2. ZŠ ve znamení 
projektu „PODMOŘSKÝ SVĚT“.
Na děti čekají zajímavé úkoly, kreslení, vyrábění, 
žáci si při plnění činností zdokonalí své řečové 
a jazykové schopnosti, také budou mít prostor 
pro rozvoj fantazie a zručnosti.
Mají se na co těšit, popřejme jim hodně radosti 
a úspěchů. 

Irena Fuksová, 2. ZŠ

je zde každým rokem veliká, ale naše děti se jí 
nezalekly a bojovaly ze všech sil. V některých 
disciplínách si vytvořily i svoje osobní rekordy. 
První den měli velmi úspěšný G. Uriková a J. Vol-
ráb – byli průběžně na 3. místě. Druhý den po 
skončení všech disciplín se umístili - G. Uriková 
na 4. místě, J. Volráb na 9. místě a T. Pánková 
na 14. místě. Všichni vybojovali diamantové 
odznaky. Všechno jsou to velmi krásná umístě-
ní a všem k nim gratulujeme. První den museli 
zvládnout – sprint na 60 m, skok daleký, hod 
medicinbalem, shyby na šikmé lavici a přeskoky 
přes švihadlo, 2. den – trojskok, kliky, leh-sedy, 
hod míčkem a běh na 1000 m nebo driblink do 
osmičky po dobu 2 minut. Děti si ze závodů od-
vezly i spoustu zážitků a nových zkušeností. Na-
vštívily olympijskou vesničku, ve které si mohly 
vyzkoušet nejrůznější věci – např. střelbu z luku, 
první pomoc, jízdu na koloběžce, basketbal na 
invalidním vozíčku… Závod byl zpestřen boha-
tým doprovodným programem a exhibičním 
závodem známých sportovců. Viděly a dostaly 
autogram a fotografii od mnoha olympioniků 
i paraolympioniků, např. Š. Kašpárkové, P. Svo-
body, A. S. Helceleta, J. Holuši, Š. Strachové, D. 
Rosolové, L. Rohana, A. Petráčka, P. Svatoše, Z. 
Hábla, K. Kaňky…

Mgr. Martina Levová, učitelka Tv

TĚŠÍME SE NA NOVÝ
ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

V tomto školním roce se naši žáci budou moci 
opět zapojit do zajímavých celoročních aktivit 
a kroužků podle jejich zálib. Plánujeme kroužky 
zobcových fléten, výtvarný barevný atelier a ši-
kovné ručičky, sporťáček i kroužek deskových 
her, dále celodružinové akce a projektové dny. 
Věříme, že naši žáci v ŠD prožijí spoustu podnět-
ných dnů a radostných zážitků. 

H. Bortová – vedoucí vychovatelka ŠD 
při 2. ZŠ Rakovník 

ŽÁCI 6. TŘÍD 2. ZŠ STRÁVILI
ADAPTAČNÍ KURZ V JESENICI

Ve dnech 12.–21. 9. 2022 absolvovali žáci 6. roč-
níků se svými třídními učiteli adaptační kurz 
v Jesenici. Cílem bylo nejen stmelování nového 
kolektivu, ale vyškolení ,,osmáci“ a ,,deváťáci“ zá-
bavnou formou předávali mladším spolužákům 
informace o rizikovém chování a o návykových 
látkách. Paní Kolářová poučila žáky o způsobu 
poskytování první pomoci. Kluci a holky 6. tříd 
prožili týden plný her a získali nové vědomosti.

Mgr. Šárka Dvořáková, metodik prevence 

2. ZŠ SE ZÚČASTNILA
REPUBLIKOVÉHO FINÁLE
OVOV 

Dne 8.–9. 9. 2022 se konalo v Brně již 13. re-
publikové finále OVOV (odznak všestrannosti 
olympijských vítězů ), kterého se zúčastnilo 650 
závodníků ze 170 škol z celé republiky. Letos se 
z naší školy na republikové finále probojovali 
přes okresní a  krajské kolo, které se konalo 
v květnu ve Slaném, Jakub Volráb (2010), Tereza 
Pánková (2008), Gabriela Uriková (2007) a Jakub 
Lev (2007) který do bojů nezasáhl. Konkurence 

ADAPTAČNÍ KURZ PRO
6. ROČNÍKY 3. ZŠ RAKOVNÍK

Jako každý rok, tak i letos naše škola připravila 
pro žáky 6. ročníků adaptační kurz pod vedením 

zkušených lektorů. 12. 9. 2022 jako první vyrazili 
vlakem do Jesenice u Rakovníka žáci 6. A a 6. RVJ. 
Připraven byl pro ně bohatý program zaměřený 
na seznámení a navázání dobrých vztahů mezi 
žáky a třídními učitelkami. 
Počasí nám přálo, a  tak aktivity probíhaly ne-
jen v hlavní budově rekreačního zařízení Pod 
Kempem, ale také v okolní přírodě. Děti nejvíce 
ocenily seznamovací hru, kde v závěru proběhlo 
kolo s vodními balónky, velmi oblíbenou akti-
vitou se stal lesní golf, stavění třídního totemu, 
nechyběla ani večerní diskotéka. 

Ve středu 14. 9. 2022 dorazili žáci 6. B a 6. C se 
svými třídními učitelkami a předchozí parta se 
s námi za velkého smutku rozloučila. Přestože 
počasí této skupině již tolik nepřálo a žáci byli 
ošizeni o bitvu s vodními balónky, zbylý pro-
gram proběhl podle plánu. Žáci i  jejich třídní 
učitelky odjížděli v dobré náladě a věříme, že 
mnohem jednotnější, než když přijeli. 

Mgr. Renata Filipová, metodik prevence

www.2zsrako.cz

www.3zsrako.cz

http://www.mesto-rakovnik.cz
http://2zsrako.cz
http://3zsrako.cz
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STUDENTI RAKOVNICKÉHO
GYMNÁZIA NA PRESTIŽNÍ
LETNÍ ŠKOLE CHEMIE

Ve dnech 23.–25. srpna 2022 uspořádala Vysoká 
škola chemicko-technologická v Praze, největší 
chemická univerzita ve střední Evropě s vyso-
kým mezinárodním renomé, již 36. ročník Letní 
školy středoškolských profesorů a  studentů. 
Z  celé ČR přijelo kolem 120 učitelů a  zhruba 
140 středoškoláků. Z  našeho Gymnázia Zik-
munda Wintra se této bezplatné vzdělávací akce, 
akreditované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, zúčastnil dosud nejvyšší počet 
8 nejlepších chemiků z maturitních tříd – Ni-
kola Nosková, Karolína Procházková a Anna 
Vrbová z C4A, Lucie Daňková a Anna Řežáb-
ková z  C4B, Kateřina Doležalová, Kateřina 
Jirkovská a Adam Jedlička z O8, za doprovo-
du svých vyučujících chemie – Julie Andrové 
a Kamila Březiny. Byli jsme tak pravděpodob-
ně nejpočetnější výpravou ze všech středních 
škol. Jsme moc rádi, že jsme mohli našim vyni-
kajícím studentům tuto výjimečnou a prestižní 
akci s dlouholetou tradicí nabídnout. Velmi nás 
potěšilo, že studenti tuto nabídku s nadšením 
přijali a že věnovali 3 dny prázdnin svému dal-
šímu vzdělávání a poznávání hlubších krás toho 
fascinujícího vědního oboru – chemie.

Celý program Letní školy zahájil v Ballingově 
sále Národní technické knihovny v Praze rektor 
VŠCHT Praha prof. Pavel Matějka, který všem 
popřál mnoho nových zajímavých zážitků a pří-
jemný třídenní pobyt v hlavním městě. Každý 
účastník na začátku obdržel tašku s různými uži-
tečnými propagačními předměty, učitelé pak 
navíc ještě novou knihu z dílny autorů VŠCHT 
Praha. Po ukončení pracovní části prvního dne 
se před Ballingovým sálem uskutečnil spole-
čenský večer všech aktérů Letní školy, tradiční 
oblíbený raut, na němž byly dále udržovány 
a  rozvíjeny přátelské kontakty mezi VŠCHT 
a GZWR, které jsou od podzimu 2015 smluvně 
partnerskými školami. Celé setkání probíhalo 
v příjemné neformální atmosféře s dostatkem 
jídla i nápojů. Studenti měli obě noci zajištěno 
ubytování zdarma na vysokoškolských kolejích 
na Jižním Městě.
Pro pedagogy byly připraveny celkem 3 půld-
ny odborných přednášek s  nejnovějšími vě-

deckými informacemi z různých oborů chemie 
využitelnými ve středoškolské učitelské praxi 
i  v  běžném životě, studenti v  tu dobu absol-
vovali 3 bloky laboratorních prací ve špičkově 
vybavených laboratořích VŠCHT. Měli možnost 
zhlédnout nebo si i vyzkoušet velice zajímavé 
úlohy, jako např. analýza látek v životním pro-
středí, stanovení vitaminu C, příprava kosmetic-
kých emulzí, vodíkový palivový článek, rychlá 
komplexní analýza piva, balení a konzervace 
potravin, sestavení vlastního antigenního tes-
tu pro odhalení dopingu, dekorativní techni-
ka mramorování papíru, výroba latexového 
máčeného zboží, doplňky stravy na podporu 
jater, hodnocení potravin senzorickou analýzou, 
imunochemická detekce anabolického steroidu, 
příprava Paralenu a Aspirinu, chemická robotika, 
pěstování lidských buněk, izolace a vizualizace 
mitochondrií nebo strukturní analýza mono-
krystalů. Jedno odpoledne naopak pedago-
gové navštívili laboratoře a studenti vyslechli 
odborné přednášky na zajímavá témata: Stří-
dání povodní a period sucha, nutriční rozdíly 
rostlinných a mléčných výrobků, fyzika hudby.
Program zakončil 3. den prorektor pro peda-
gogiku VŠCHT Praha doc. Milan Jahoda, který 
poděkoval všem účastníkům Letní školy a po-
přál klidný a úspěšný nový školní rok a pevné 
nervy. Každý si odnesl kromě úžasných zážitků 
a nových informací také certifikát o absolvování. 
Organizátoři si zaslouží velkou pochvalu za vzor-
ně připravenou a perfektně zvládnutou akci.
Chtěli bychom moc poděkovat všem 8 studen-
tům našeho gymnázia za účast a reprezentaci 
na Letní škole VŠCHT v Praze i za to, že věnovali 
část svých prázdnin místo oddechu rozšiřování 
svých obzorů ve strhující vědě budoucnosti – 
chemii. Paní ředitelka již všem přislíbila pochva-
lu. Karolínu Procházkovou nejvíce zaujala výro-
ba máčeného latexového zboží – nafukovacích 
balonků, medvídků atd., Lucie Daňková si zase 
pochvalovala, že si mohla vyrobit vlastní kosme-
tický krém. Celkově studenti hodnotili program 
a pobyt na akademické půdě velmi pozitivně 
a označili jej jako přínosný pro svá následující 
vysokoškolská studia. Je úžasné, že se nám na 
GZWR dlouhodobě daří utvářet a rozvíjet zájem 
o chemii u studentů nižšího i vyššího stupně. 
Přáním do budoucna určitě zůstává, aby se Let-
ních škol na VŠCHT Praha v příštích letech rádi 
účastnili další studenti našeho gymnázia, kteří 
v čarokrásné chemii najdou radost a zalíbení.
Koncem října během podzimních prázdnin 

budou moci další vybraní chemici absolvovat 
obdobné dvoudenní soustředění Cesta do hlu-
bin studia chemie, tentokrát na Přírodovědecké 
fakultě UK v Praze, jíž je naše gymnázium fakult-
ní školou.

Ing. Kamil Březina a Mgr. Julie Andrová,
vyučující chemie GZWR

GZW
Rakovník

ISŠ RAKOVNÍK A PROJEKT
ERASMUS+

Projekt Erasmus+ je program Evropské unie 
podporující zahraniční mobilitu a větší spolu-
práci mezi školami a vzdělávacími institucemi 
či organizacemi v Evropě. Díky tomuto počinu 
mohou studenti pobývat na jiných školách a 
pracovištích členských států EU, kde získávají 
další praxi. Hlavně pro středoškoláky se nabízí 
spousta možností, kterou my, jako škola, vyu-
žíváme. Z posledního tříměsíčního pobytu se 
nyní vrátila studentka 3. ročníku Romana Prišťo-
vá. Své zkušenosti získávala v italském letovisku 
na Sardinii, blízko známého města Cagliari. Ve 
čtyřhvězdičkovém hotelu Villas Resort měla na 
starosti hlavně nápojový servis, kde stálou klien-
telu tvořili hosté ze Švýcarska, Německa, Francie 
a Rakouska, zčásti i místní Italové.
Největší předností těchto pobytů bývá zdoko-
nalení se v cizích jazycích, překonání jazykové 
bariéry a strachu z mluvení. Neméně důležité 
jsou i další možnosti spolupráce. Romana už teď 
dostává další pracovní nabídky, i když jí zbývají 
ještě 2 roky studia.
Ze stáže v zahraničí má dobrý pocit, začátky 
ale nebyly jednoduché. Její italština se zlepšila 
natolik, že nyní si troufne vyjet za prací do za-
hraničí zcela sama.

ISŠ
Rakovník

www.issrako.cz

http://issrako.cz
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Klub vojenské historie

V rámci 130 let Spolku vojenských vysloužilců 
v Guntramsdorfu u Vídně jsme byli pozváni na-
šimi kamarády do tohoto města. Byli jsme jediná 
delegace z České republiky. Kromě nás se celé 
akce zúčastnili zástupci vojensko historických 
klubů z  různých spolkových zemí  Německa, 
dále Maďarska a dalších. Obdrželi jsme krásnou 
pamětní stuhu na prapor. Na závěr slavnosti po 

odchodu od vojenského památníku padlých 
z  prusko-rakouské války 1866 naší delegaci 
poděkoval za účast a  reprezentaci plk. Karl 
Fleischhacker (představený místního spolku), 
který byl zároveň na této akci jmenován zástup-
cem ministerstva obrany předsedou všech vo-
jenských veteránských spolků v Rakousku. Mezi 
hymnami zúčastněných států zazněla i  naše 
česká! Velitel od nás m. j. obdržel naši klubovou 
medaili KVH se sv. Jiřím, dárkovou taštičku od 
vedení našeho města a  prezenty od našeho 
patrona hraběte Ing. Vladimíra Lažanského 
z Chyše. Myslím, že jsme důstojně v Rakousku 
reprezentovali ČR, KVH Rakovník, královské 
město Rakovník i zámek v Chyši. Navázali jsme 
tam i další užitečné kontakty. Za všechny mohu 
jmenovat Mgr. Jiřího Synka, vedoucího předsta-
vitele Komitétu pro udržování památek z války 
roku 1866. Považujeme i proto naši výpravu za 
velmi prospěšnou. V navázaných přátelských 
vztazích budeme samozřejmě v rámci našich 
možností pokračovat i  nadále v  duchu hesla 
VIRIBUS UNITIS.

Mgr. J. Lipecký
místopředseda KVH v Rakovníku.

Na fotografii s představitelkou rakouské císařovny 
Sisi zleva doprava Vl. Šorsák se synem Davidem, 
Karel Kolář, Jindřich Lipecký, Karel Suchý, St. Čer-
vený – všichni v  uniformách c. a  k. vojenských 
vysloužilců, K. Kolář v  uniformě šikovatele 88. 
pěšího pluku v Berouně (kam byli odváděni muži 
z Rakovníka). Naše zvláštní poděkování patří St. 
Červenému, bez jehož perfektní němčiny bychom 
se těžko dorozumívali.

30 let od zřízení Pečovatelské služby Rakovník,
příspěvkové organizace města Rakovník
Dne 1. října tohoto roku uplyne 30 let od zřízení 
Pečovatelské služby Rakovník jako příspěvkové 
organizace města Rakovník. Toto datum je pro 
nás více než symbolické, jelikož v roce 1990 Val-
né shromáždění OSN vyhlásilo den 1. října jako 
Mezinárodní den seniorů.
Za třicetileté období mohli zaměstnanci naší 
organizace poskytnout péči a podporu mnoha 
občanům města, a to nejen samotným klientům 

- zejména seniorům, ale mnohdy poskytli nepří-
mo pomoc i jejich blízkým. Při poskytování péče 
jsme byli svědky mnoha společenských událostí, 
lidských osudů a také jsme byli svědky rozkvětu 
města. Jedním květem, kterým se město může 
chlubit, je dům s pečovatelskou službou ve Vy-
soké ulici čp. 91, který byl dostavěn a předán 
nájemníkům do užívání v září roku 2000. Ne-
smíme ovšem opomenout „starý pečovatelák“, 
jak je u veřejnosti znám dům s pečovatelskou 
službou na Wintrově nám. 1903, jde o vysoký 
panelák za Benzinou směrem na Prahu. Tento 
dům z roku 1972 prošel za posledních 30 let 
neuvěřitelnou proměnou, nová střecha, zatep-
lení fasády, nová okna, zcela nový osobní výtah 
(bezbariérová dostupnost všech bytů i  spo-
lečných prostor), postupná rekonstrukce bytů, 
zejména jejich hygienického zázemí. Úžasnou 
rekonstrukcí sklepních prostor tohoto domu 
byly vybudovány místnosti, sloužící jako důstoj-

né pracovní zázemí pro personál a pro klienty 
centra denních služeb, které je občanům k dis-
pozici již od roku 1995, a to jako další místnosti 
k jejich pravidelnému užívání. 
Vybavení obou služeb, materiální pomoc a fi-
nanční podpora spočívala po celých třicet let 
převážnou měrou na bedrech zřizovatele, měs-
ta Rakovník. Ovšem nemalou finanční část na 
provoz jsme též na základě každoroční žádosti 
obdrželi formou dotace prostřednictvím Stře-
dočeského kraje.
Tato výše uvedená podpora je velice důležité 
a bez zmíněných finančních prostředků a ma-
teriální podpory by naše služby nemohly být 
občanům poskytovány na takové úrovni, jak 
tomu bylo. Nicméně sociální služby stojí a pa-
dají na tom, jaký je personál. Kromě pracovní-
ků přímé péče (pečovatelé/pečovatelky), jsou 
také pro chod organizace nezbytní vedoucí 
pracovníci, kterým je nyní koordinátor služeb 
(dříve manažer péče), a  velice důležití a  sku-
tečně nepostradatelní jsou sociální pracovníci, 
erudovaní odborníci, kteří dokáží klienty, jejich 
blízké a i pečovatele provést složitými životní-
mi situacemi. O zajištění potřebných pomůcek 
k výkonu práce, oprav vozů a vybavení provozu 
se nám vždy stará administrativní asistent.
Záleží nejen na počtu zaměstnanců, ale zejména 
záleží na kvalitě jejich osobnostních rysů. Ka-

ždý pro toto povolání, respektive poslání pro 
výkon pracovní činnosti v naší organizaci není 
předurčen, byť by tomu tak chtěl. Troufám si říci, 
že zaměstnanci naší služby byli, jsou a jistě i do 
budoucna budou nejen odborně, ale zejména 
eticky a  morálně na vysoké úrovni. Závěrem 
tohoto mého příspěvku přeji všem našim stá-
vajícím i budoucím klientům, aby byli s kvalitou 
našich sociálních služeb spokojeni, aby věděli, 
že nám mohou důvěřovat a vždy se na nás obrá-
tit třeba jen o radu. Zaměstnancům přeji hodně 
sil do dalších let, a za sebe jim moc děkuji, a to 
nejen těm stávajícím zaměstnancům, ale i těm, 
kteří v naší organizaci v těch 30 letech pracovali.
V neposlední řadě děkuji zřizovateli, městu Ra-
kovník za veškerou letitou podporu, děkuji Stře-
dočeskému kraji a všem ostatním donátorům, 
kteří nás nezištně obdarovávali. 
Těm, kdo se chce blíže seznámit s naší činnos-
tí, zasílám odkaz www.psrakovnik.cz nebo nás 
přímo kontaktujte v jednom z našich pečova-
telských domů ve dnech PO-PÁ 7:30- 15:30 hod. 

Bc. Zlatuše Lüftnerová,
ředitelka Pečovatelské služby Rakovník

Pečovatelská služba Rakovník 
Vás v rámci oslavy svého výročí
a 14. týdne sociálních služeb ČR 

zve na 

DEN
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

ve středu 5. října 2022
od 9.00–14.00 hod. 

Přijďte s námi sdílet blízkost lid-
ského kontaktu, podělit se o své 

životní příběhy a zkušenosti!

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023
Začátek školního roku čtvrtek 1. září 2022
Podzimní prázdniny středa 26. října a čtvrtek 27. října 2022
Vánoční prázdniny pátek 23. prosince 2022 až pondělí 2. ledna 2023
Pololetní prázdniny pátek 3. února
Jarní prázdniny 13. až 19. 2. 2023
Velikonoční prázdniny čtvrtek 6. dubna 2023
Hlavní prázdniny sobota 1. července až neděle 3. září 2023

http://www.mesto-rakovnik.cz
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RAKOVNICKÁ VÝROČÍ ROKU 2022
V  minulém vydání Radnice jsme připomněli 
některá letošní rakovnická výročí. Zde jsou 
další: V  roce 1837 (185 let) se narodil profe-
sor rakovnické reálky a pozdější ředitel reálky 
v Pardubicích Leopold Štorch (†1914). Rodák 
z Nového Bydžova byl dědečkem zakladatele 
významného českého nakladatelství Aventinum 
Otakara Štorcha-Mariena. Profesor Štorch pů-
sobil na rakovnické reálce v letech 1864–1871 
a v letech 1874–1894. Jeho syn Otakar se v roce 
1894 oženil s rakovnickou rodačkou Annou Wol-
fovou, dcerou advokáta Karla Wolfa. Usadili se 
ve Vodňanech, kde se jim v roce 1897 narodil 
syn Otakar, zakladatel Aventina. První aven-
tinskou knihou byla v roce 1919 divadelní hra 
rakovnického rodáka Jaroslava Marii s názvem 
Dolfa - truchlohra o nevěstce. V roce 1857 (165 
let) se narodil malíř Otto Hořejší (†1937), absol-
vent rakovnické reálky. Rodák z hájovny Polánec 
u Modřejovic zakotvil v Bulharsku, kde působil 
jako profesor kreslení na několika školách. Vy-

tvořil mimo jiné oponu pro divadlo ve Velkém 
Trnovu nebo obraz Cyrila a Metoděje pro car-
skou kapli v Sofii. Rád maloval bulharskou kra-
jinu, historickou architekturu i folklórní motivy. 
Za svou činnost v Bulharsku a budování česko-
-bulharských vztahů byl v roce 1932 vyzname-
nán československým státním Řádem Bílého 
lva. V roce 1867 (155 let) se v Rakovníku narodil 
architekt Karel Donda (†?), autor budovy poš-
ty na Husově náměstí. Budova byla postavena 
v roce 1897, a to pro Spořitelnu rakovnickou, jak 
dodnes dokládá pamětní deska uvnitř budovy 
nebo symbol včely – znamení spořivosti na fasá-
dě budovy. Autorem vítězného návrhu na nové 
sídlo Spořitelny rakovnické se původně stal 
architekt Jan Vejrych, výrazná osobnost české 
novorenesanční architektury (jeho dílem je na-
příklad radnice v Kladně), nakonec však dostal 
přednost umírněnější návrh rakovnického ro-
dáka Karla Dondy. Donda působil jako architekt 
u ministerstva veřejných prací. K jeho dalším dí-

lům patří budova gymnázia v Benešově nebo 
budova České vysoké školy technické v Brně. 
Karel Donda byl synem rakovnického stavitele 
Františka Dondy. V roce 1882 se narodil v Rakov-
níku Jindřich Šubert (†1948), který patří k nej-
významnějším, zároveň však nejméně známým 
osobnostem budování moderního Rakovníka 
a jeho kulturního rozmachu v desátých až čtyři-
cátých letech minulého století. Šubert se zaslou-
žil o získání architekta Otakara Novotného jako 
projektanta rakovnické sokolovny (1912–1914), 
v éře starosty Čeňka Vaněčka ve dvacátých a tři-

cátých letech pak působil jako ředitel městských 
úřadů. Ze své pozice výrazně přispíval k úspěš-
nému naplňování Vaněčkovy vize, jejímž cílem 
bylo vybudovat z Rakovníka vzorné a vzorové 
moderní město. Jindřich Šubert měl rovněž lví 
podíl na úspěchu Rakovnických novin, které 
se ve třicátých letech těšily pověsti nejlepších 
regionálních novin v Čechách, zasloužil se také 
o vznik Rakovnické galerie, dnešní Rabasovy ga-
lerie atd. V roce 1887 (135 let) se narodil učitel 
a zakladatel českého muzea v Žatci Karel Alois 
Polánek (†1953). Rodák z Ryšína studoval na 
rakovnické reálce, působil jako učitel a později 
ředitel Měšťanské školy v Mutějovicích, od roku 
1922 pak jako školní inspektor českých škol v ná-
rodnostně smíšených severozápadních Čechách, 
nejprve v Podbořanech, pak v Žatci. V roce 1925 
stál u zrodu českého muzea v Žatci a tamního 
muzejního spolku. Veřejnosti se muzeum ote-
vřelo v  roce 1927. Po druhé světové válce se 
muzeum sloučilo s německým muzeem a od 
roku 1947 nese název Muzeum K. A. Polánka. Od 
roku 1940 působil Polánek jako okresní školní 
inspektor na Kladně a od roku 1948 tamtéž jako 
městský a okresní archivář. V roce 1907 (115 let) 
se narodil architekt, heraldik, grafik, ilustrátor, 
spisovatel a památkář Břetislav Štorm (†1960). 

Narodil se v Řevničově, vyrůstal v Rakovníku. Na 
rakovnické reálce byl žákem profesora Rudolfa 
Pucholda, na kterého později vděčně vzpomínal 
jako na svého velkého učitele. Ohlasy Štormova 
dětství, prožitého v Rakovníku, můžeme najít 
v jeho novele Soví hrad. V roce 1912 (před 110 
lety) se v Rakovníku narodil divadelní herec, re-
žisér a především scénograf Jiří Vopršal (†1957). 
Byl synem stavitele Antonína Vopršala, který 
do Rakovníka přišel ze Slánska. Vopršal vytvo-
řil přes 500 divadelních výprav. Spolupracoval 
s Národním divadlem, Vinohradským divadlem, 
Osvobozeným divadlem a samozřejmě i rakov-
nickým Tylem. Od roku 1951 působil v divadle 
v Pardubicích. 

Připravilo městské informační centrum

Městská knihovna Rakovník

Jiří Vopršal

Jindřich Šubert

Otto Hořejší
TÝDEN KNIHOVEN 2022

3. – 7. 10.
CELÝ MĚSÍC
ČTENÍ NEBOLÍ
Říjnová nabídka knihovny pro děti a jejich 
rodiče

3. – 7. 10.
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
KNIHOVNICKÉ KVÍZY 
Zábavné i vědomostní kvízy v oddělení pro 
dospělé a na facebooku knihovny

3. – 7. 10.
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
ŠTĚSTÍ BÝT V KNIHOVNĚ
Co je štěstí? Kdo má štěstí?

3. – 5. 10.
KRÁMEK V BRANCE 9. 00 – 16.00 H
DÁME KNIHÁM DRUHOU ŠANCI
ANTIKVARIÁT vyřazených knih

www.knihovna-rakovnik.cz

http://knihovna-rakovnik.cz
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DO 20. 11. 2022
ROUBENKA LECHNÝŘOVNA
LES 
Pavel Kozler
Výstava fotografií Křivoklátských lesů, v čer-
nobílém, barevném a IR provedení

3. – 5. 10.
DÁME KNIHÁM DRUHOU ŠANCI.
Knižní antikvariát v Brance. Od 9 do 16 h

13. 10. 2022
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ OD 17 HODIN 
STAVEBNÍ VÝVOJ KOSTELA 
SV. BARTOLOMĚJE V RAKOVNÍKU
Přednáška PhDr. Vladislava Razíma
Děkanský kostel sv. Bartoloměje v čele ná-
městí zná každý obyvatel Rakovníka. Jen má-
lokdo však ví něco bližšího o jeho pohnutých 
dějinách a složitém vývoji, během kterého 
tako nejstarší stavební památka ve městě 
několikrát změnila svou podobu. Přednáška 
populární formou přiblíží zajímavé promě-
ny kostela od středověku až do současnosti. 
Představeny přitom budou také nové, dosud 
nezveřejněné poznatky výzkumu.

VLASTIVĚDNÉ VYCHÁZKY S ROMANEM HARTLEM
V neděli 9. října si nenechte ujít další vlasti-
vědnou vycházku s Romanem Hartlem, tento-
krát na téma Židé v Rakovníku. Během zhruba 
dvouhodinové vycházky navštívíme bývalou 
rakovnickou židovskou čtvrť, synagogu i  ži-
dovský hřbitov za městem. Projdeme se po 
náměstí a ukážeme si, ve kterých domech žily 
přední rakovnické židovské rodiny Perutzů, 
Broků, Reiserů nebo Reimannů a přiblížíme 
si jejich osudy. Ukážeme si, ve kterém domě 
se narodil otec slavného spisovatele Lea Pe-
rutze, kde měla svou hudební školu Berta Rei-
mannová, která se do dějin zapsala jako první 
česká filmová herečka, nebo ze kterého domu 
pocházel Robert Brok, jeden z více než tisícov-
ky Židů, zachráněných Oskarem Schindlerem. 
Na židovském hřbitově si ukážeme nejstarší 
i  nejvýznamnější náhrobky a  zastavíme se 
také u náhrobků haličských uprchlíků, kteří 
v  Rakovníku zemřeli za první světové války. 
To a  ještě více Vás čeká v  neděli 9.  října na 
vlastivědné vycházce Židé v Rakovníku. Sraz 
účastníků je v 10 hodin u informačního centra 

na Husově náměstí, vstupné 100 Kč. 
V sobotu 22. října pak s Romanem Hartlem 
můžete navštívit Jesenici, kde v rámci letoš-
ního ročníku Festiválku přírodních sportů 
a  cestování povede vlastivědnou vycház-
ku po největších zajímavostech města “To 
nejzajímavější z  Jesenice”. Těšit se můžete 
na vyprávění o  jesenických smírčích křížích, 
o slavných dobách Jesenice coby vyhlášené-
ho letoviska a klimatických lázní, o osudech 
jesenického hoteliéra Erika Worschecha, kte-
rý to dotáhl až mezi nejpřednější hoteliéry 
Ameriky, o jesenických secesních vodárnách, 
velké povodni v roce 1872, o jesenickém knězi 
Eduardu Fischerovi, který byl zpovědníkem 
arcivévody Františka Ferdinanda d´Este i jeho 
manželky Žofie Chotkové, o stavbě rekordní 
železnice z Rakovníka do Bečova a Bochova 
nebo o  osudech jesenického továrníka Kar-
la Lüftnera, který byl zakladatelem jednoho 
z prvních pražských obchodních domů. Sraz 
účastníků vycházky je v  9.30 v  autokempu 
ATC, vstupné je dobrovolné. 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Telefon: 702 218 129 nebo 313 513 310, 
e-mail: detske@knihovna-rakovnik.cz
Otevírací doba: pondělí 10.00–17.00, 
úterý, středa a pátek 12.00–17. 00

Milí rodiče, 
záleží vám na tom, aby vaše děti prospívaly ne-
jen na těle, ale i na duchu? Nepodceňujte jejich 
vzdělávání. Knihovna chce být nápomocna na 
cestě vzdělávání dětí, ale také chce přispět ke 
smysluplnému trávení volného času. Zveme vás 
a vaše děti do dětského oddělení knihovny. 
• Přijďte se podívat, kolik krásných knih čeká, až 

je dítě otevře, prolistuje, prohlédne si obrázky 
a začne číst.

• Pojďte si do knihovny společně s dětmi za-
hrát nebo půjčit domů nějakou hru, kterých 
máme opravdu hodně.

• Podejte dětem z  regálu časopis a  hned se 
spolu dozvíte mnoho nových informací. Pří-
padně se začtěte do stránek časopisu a třeba 
zavzpomínáte sami na své oblíbené hrdiny.

• Mají vaše děti rády komiks? Ani to není 
v knihovně problém, čekají tady právě na ně.

• Přiveďte děti do knihovny za knižními hrdiny, 
kteří mají podobné problémy jako oni nebo 
jejich kamarádi.

• V knihovně se mohou děti potkat se svými 
opravdovými kamarády, kteří k nám rádi chodí.

Důležitá fakta
Jíte, abyste žili. Čtete, abyste věděli.
Stejně jako je jídlo potravou pro bříško a strava 
je moc důležitá k vývoji každého dítěte, tak je 
čtení potravou pro mozek a je potřebné pro roz-
voj myšlení. Čtení je IN a kniha sluší každému.
Nebojte se k nám s dětmi přijít, čtení fakt ne-
bolí. Moc se na vás těšíme v dětském oddělení 
rakovnické knihovny.

POZVÁNKA

http://www.mesto-rakovnik.cz
mailto:detske@knihovna-rakovnik.cz
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LiStOVáNí slaví 20 let!

24. 10. 2022 17 HODIN
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
Oslavte to s námi. Uvidíte Věru, 
Lukáše, Pavla a  Alana, spous-
tu ukázek z  jejich repertoá-
ru, pikantek ze zákulisí jejich 
kočovného létajícího cirkusu 
a nebude chybět malý večírek. 
Omezený počet představení 
na těch nejvěrnějších scénách 
snad přitáhne všechny přízniv-
ce tohoto originálního diva-
delního projektu, který objíždí 
Česko od roku 2002 a na jeviš-
tích uvedl v život už 130 knih. 
Účinkují: Věra Hollá, Lukáš Hejlík, 
Pavel Oubram, Alan Novotný

Předprodej vstupenek 
v Městském informačním 

centru.

 X Pavel Klusák – Gott: 
Československý příběh
BRNO: HOST, 2021, 439 STRAN

Objektivně napsa-
ná kniha opírající se 
o  četné zdroje, která 
přináší kritický pohled 
na hudební kariéru 
nejslavnějšího české-
ho normalizačního 
zpěváka. Karla Gotta 
znali desítky let všich-
ni občané Českoslo-
venska. Jako největší 
domácí hvězda své 
doby byl výjimečný a zároveň každodenně pří-
tomný. Hudební publicista Pavel Klusák vytvořil 
plastický obraz společnosti a kultury Českoslo-
venska od padesátých do devadesátých let mi-
nulého století.

 X Tibore Rode – Mona Lisa virus
PRAHA: DOBROVSKÝ, 2018, 425 STRAN

V Americe náhle zmizí 
skupina královen krá-
sy a  po čase se opět 
objeví, ale všechny 
dívky jsou znetvo-
řené po plastických 
operacích. V  Lipsku 
je zničena nástěnná 
malba Leonarda Da 
Vinciho. Zároveň se 
po celém světě šíří 
počítačový virus, kte-
ré ničí fotografie žen. 
Co mají tyto události společného? To je otázka, 
na kterou musí najít odpověď vědkyně Helen 
Morgan, zvlášť když je její dcera unesena a sto-
pa vede do Evropy – na místo, kde s největší 
pravděpodobností před 500 lety spatřil světlo 
světa slavný obraz Mona Lisa... 

 X Lucie Pilátová – Rok (na) draka
PRAHA: MOTTO, 2022, 347 STRAN

Debutový román 
Lucie Pilátové je 
detektivka, drama 
i  romantická kome-
die v  jednom pěkně 
utajeném rodinném 
balení. Když čtyřicát-
nice Julie nečekaně 
zdědí nemalé majet-
ky v Rakousku, a hlav-
ně zámeček s vinným 
sklípkem v  jižních 
Čechách, připadá si 
na princeznu už kapku za zenitem. Ve stávající 
rozvodové situaci s nevěrným manželem nemá 
na druhou stranu ke kapce kvalitního alkoholu 
daleko ani trochu. Cestou za rozuzlením spleti-
tého rodinného tajemství nachází nejen sama 
sebe, ale nalézá i svou cestu k druhým.

Září
TIPY NA ČTENÍ

Z rakovnického posvícení
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 X Pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory nabízíme: 

Od měsíce října pro zájemce pořádáme kurzy 
obsluhy PC.
Od 4. 10. 2022 začíná cyklus přednášek o historii 
na téma ranný středověk v Čechách a v Evropě
Svaz zdravotně postižených Rakovník po-
skytuje od 1. 11. 2021 kontaktní místo pro 
seniory a  zdravotně postižené. Kontaktní 
místo mohou osoby využít k základnímu pora-
denství, pomoci při uplatňování oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Lze 
se objednat na čísle 313 513 008.

Přednáška – Vhodné aktivity při problé-
mech s  pohybovým aparátem v  senior-
ském věku. Přednášející fyzioterapeut-
ka Dobroslava Matesová DiS., Cert. MDT 
Dne 4. 10. 2022 od 13.00 hod. v  zasedací 
místnosti SZPR, z.s.
Pravidelný pohyb prospívá tělu i mysli v mnoha 
ohledech, což je hlavní důvod, proč by mu měl 
každý denně věnovat alespoň nějaký čas. A týká se 
to i seniorů, pro něž může mít nedostatek fyzické 
aktivity velmi neblahé důsledky. Zjednodušeně 
řečeno urychluje stárnutí a spolu s ním i všechny 
degenerativní změny, které ho provázejí. 
Přednáška – základy první pomoci, dne 
20. 10. 2022 od 9.30 hod. do 11.30 hod.
V zasedací místnosti SZPR, z. s.
Ovládáte základy první pomoci? Zvládli byste 
pomoci ohroženému člověku? V případě infark-
tu myokardu (IM), cévní mozkové příhody (CMP), 
nácvik resuscitace, zástava krvácení
Volání 155 a 112, jak si efektivně přivolat pomoc.
Přednáší pracovnice Českého červeného kříže.
Prosím, zájemci hlaste se v kanceláři SZPR, z.s. 
Omezený počet účastníků. Vstup zdarma.
Kurz ručních prací – Twist Art – 26. 10. 2022 
od 9.00 hod. v zasedací místnosti SZPR.
Twist Art je kroucená papírová šňůra ze speci-
álního hedvábného papíru s probarvením a žil-
kováním. Má dvě šíře a různé barevné variace.
,,Papírový špagátek“ se dokáže po nastřihání, 
rozmotání a vytvarování, rozvinout v roztodiv-
né květy. Tyto květy mají stálost barvy i tvaru, 
nepouští barvu ani při namočení vodou. Lze je 
použít na různé dekorace i na dozdobení dárko-

vého balení. Platí se jen spotřebovaný materiál. 
Lektorka Radana Švecová. 
Přednáška – Centrum pro neslyšící a nedo-
slýchavé Kladno pořádá ve spolupráci se 
Svazem zdravotně postižených v Rakovníku 
přednášku a poradenský den.
Dne: 27. 10. 2022 – od 10.00 do 13.00 hod. 
V zasedací místnosti Svazu zdravotně posti-
žených Rakovník, z. s. /budova Generali – čes-
ká pojišťovna, přízemí vlevo/.

Jste srdečně zváni. Vstup zdarma.

HOTEL PARK, HOKOVCE, SLOVENSKO
28. 1. – 4. 2. 2023
Cena 6 900,– Kč polopenze
 7 200,– Kč plná penze

Moderní hotelový komplex je situovaný v bez-
prostředním sousedství známého lázeňského 
města Dudince a  je umístěný u  krásného le-
soparku cca 13 km od hranic s Maďarskem. 
Cena zahrnuje:
• dopravu autobusem z Rakovníka a zpět
• polopenzi, možnost plné penze
• lékařskou prohlídka zdarma, 10 léčebných 

procedur, sauna, denně vnitřní bazén, taneč-
ní večer, zpívánky

• ubytování v jednolůžkových, dvoulůžkových 
nebo třílůžkových pokojích s příslušenstvím, 
možnost bezbariérového pokoje

Možnost dokoupit fakultativní výlety na zají-
mavá místa v okolí a návštěvu vinného sklepa, 
který je součástí zámku v areálu hotelu, ochut-
návka vín, hudební produkce (harmonikář), ta-
neční večer, zpívánky. Prohlídka zámku, muzea 
a galerie v areálu hotelu. Stravování, ubytování, 
procedury, sauna a bazén jsou umístěny v jedné 
budově. V budově je výtah.

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
HOTEL MONTI SPA

19. 3. – 26. 3. 2023
Cena 11 400,– Kč

Františkovy Lázně – světově proslulé místo 
s unikátní koncentrací léčebných zdrojů, sou-
část tzv. „Západočeského lázeňského trojúhel-
níku“. Město skutečně kouzelné, malebné a plné 
života, můžete často slýchat nazývat také „Zele-

nou perlou Chebska“.
Hotel se nachází v samotném centru lázeňského 
města. Pořádá pro své klienty kulturní pořady 
přímo v domě. Milovníci divadelních představe-
ní mohou zavítat do městského Divadla Boženy 
Němcové, které se nachází 50 m od hotelu. Další 
služby hotelu - pedikúra, kosmetika, manikúra, ka-
deřnictví, sauna (za poplatek). V budově je výtah.
Cena zahrnuje:
• 6× ubytování ve dvoulůžkových pokojích 

s přísl., TV, rádio, telefon, fén
• 6× plná penze, možnost dietního stravování, 

(snídaně formou bufetu, oběd a večeře serví-
rované – výběr ze tří jídel + salátový bufet)

• 8 procedur za týden (z  toho 4 procedury 
s využitím místních přírodních léčivých zdro-
jů - minerální voda, přírodní plyn, františko-
lázeňská slatina

• vstupní lékařská prohlídka + Bonus 2 lehké 
procedury

• župan na pokoji, trezor, WIFI připojení zdarma
• volný vstup do vnitřního bazénu
• kulturní pořady v domě 

HOTEL MAS, SEZIMOVO ÚSTÍ
4 . 5. – 9. 5. 2023
Cena 7 300,– Kč

Hotel Mas je umístěn v klidném prostředí Sezi-
mova Ústí na náměstí Tomáše Bati s parkovou 
úpravou. Město se nachází v  těsné blízkosti 
města Tábora. 
Cena zahrnuje:
• dopravu autobusem z Rakovníka a zpět
• stravování – plná penze bufetovým způsobem 
• rekondiční program – 1× relaxační masáž se 

zábalem, 1× přístrojová masáž chodidel, 1× 
magnetoterapie, 1× regenerační kyslíková 
terapie. 

• ubytování ve dvoulůžkových pokojích s pří-
slušenstvím, LCD TV, telefon, satelit. 

• Zdarma vstup do vyhřívaného bazénu NEO-
MEZENĚ

• doprovodný program: 2× společenský večer 
s živou hudbou, společenská hra Bingo. Půl-
denní výlet s prohlídkou města Tábor.

Městský poplatek a  pobytová taxa je v  ceně 
pobytu. Je možnost si zde dle nabídky hotelu 
dokoupit fakultativní výlety.

Svaz zdravotně postižených Rakovník
zapsaný spolek, Nábřeží T. G. Masaryka 2486, Rakovník, tel. 313 513 008, www.szpr.cz

TŘETÍ KONCERT DVORANY SLÁVY SE BLÍŽÍ
V sobotu 15. října 2022 se uskuteční v Kultur-
ním centru Rakovník III. výroční koncert Dvora-
ny slávy rakovnického bigbítu. Během večera 
zahrají čtyři rakovnické kapely 
a  zazpívá jeden host. Do Dvo-
rany slávy budou uvedeny čtyři 
skupiny a 14 hudebníků, z toho 
dva in memoriam. Z pódia zazní 
celá řada bigbítových hitů a velká 
porce vlastní autorské muziky.
Třetí koncert měl předehru 10. 
září na Tyršově koupališti při akci 
Brutus – 55 let na scéně. Certifi-
kát nových členů Dvorany slávy 
rakovnického bigbítu obdržely skupiny Kyklop 
a Brutus a dále hudebníci Vladimír Hasal, Milan 
Křížanovský a  František Matějovský. Skupina 
Brutus hraje 15. října v Chodově na Sokolovsku 
a její členové by se nemohli osobně zúčastnit 

předávání v Rakovníku. V současné době je čle-
nem Dvorany slávy 24 skupin a 85 hudebníků, 
z toho 13 in memoriam. 

Večer 15. října „odstartuje“ v 18 
hodin host – legenda českého 
rock and rollu Pavel Sedláček 
za doprovodu skupiny Tomáše 
Fraňka. Pavel Sedláček se poslé-
ze ujme role ambasadora a bude 
předávat oceněným kapelám 
a hudebníkům certifikáty o uve-
dení do Dvorany slávy. 
Po oceněných in memoriam 
bude hrát skupina Rock Caffé 

Valdek, která se orientuje na jižanský rock 
a hard rock převážně 70. let. Jejími členy jsou 
muzikanti z Rakovnicka a z Kladenska s front-
manem Mojmírem Konečným.
Poté přijde na řadu uvedení čtyř skupin z  let 

1980-1985 do Dvorany slávy. Na ně naváže vy-
stoupení Hradního Dua, které určitě nemusíme 
více představovat. Jeho keltský rock vás určitě 
nenechá sedět na židlích.
Následovat bude ocenění prvních šesti hudeb-
níků, opět z  let 1980–1985. Jako třetí zahraje 
skupina Smečka. Podle slov jejího kapelní-
ka Jiřího Bořánka si připravila pro tento večer 
překvapení. Vystoupí i s klávesami, čemuž uzpů-
sobí i svůj repertoár. 
Uvedení do Dvorany slávy druhé šestice muzi-
kantů bude předcházet vystoupení poslední ka-
pely – Nového rocku. Frontman Jindra Sinkule 
a spol. se představí v aktuální sestavě. 
Jak vidno, během večera na vás česká chutné 
bigbítové menu. Začíná se v 18 hodin a končit 
se bude jemně před půlnocí. Vstupenky budou 
v předprodeji v pokladně KC Rakovník.

Tomáš Bednařík

www.szpr.cz

http://www.mesto-rakovnik.cz
http://szpr.cz
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Rabasova galerie

Mezinárodní festival komorní hudby a výtvarného umění 11. září – 23. ří jna 2022

Muzeum 
T. G. M.

NOVÁ SÍŇ
POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 23. 10. 2022
STŘEDOČESKÉ SDRUŽENÍ VÝTVARNÍKŮ 
UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ Z. S.
ČLENSKÁ VÝSTAVA 2022

27. 10. – 11. 12. 2022
MILOSLAV POLCAR
vernisáž 27. října 2022 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI
8. 9.–9. 10. 2022

IVO KORNATOVSKÝ
fotografie

13. 10. – 13. 11. 2022
VENDA TRUHLÁŘOVÁ (1924–2016)
grafika
vernisáž 13. října 2022 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 
VE VYSOKÉ 232

DO 30. 10. 2022
VENDA TRUHLÁŘOVÁ (1924–2016)
obrazy

PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ

DO 6. 11. 2022
OBKLADAČKY A PAMÁTKY RAKO
ze sbírky Josefa Petra

MANSARDA

DO 25. 6. 2023
Záhada zlatých šperků. Unikátní nálezy krá-
lovských klenotů z období stěhování národů 
ze středních Čech

GALERIE SAMSON CAFEÉ

DO 16. 11. 2022
PTÁCI RAKOVNICKA
ve fotografii Petra Růžka
Výstava rakovnického fotografa

 X Akce
15. 10. 2022 10.00 – 17.00

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE 2022
Královské klenoty stěhování národů
Rýžování granátů a skupina Männer aus 
Böhmen - hubkování a rozdělávání ohně, 
běžný život Germánů a zbraně, nádvoří, 
zdarma
 10.00 a 14.00
komentované prohlídky výstavy Záhada zla-
tých šperků, laboratoř pro malé výzkumníky 
a dětský výtvarný koutek, mansarda, běžné 
vstupné

HEROLDOVA SÍŇ

6. ŘÍJNA 2022 OD 18 HODIN
přednáška Moniky Švec Sybolové o Janovi 
Preislerovi

HEROLDŮV RAKOVNÍK 2022

2. 10. 2022
Petr Jiříkovský – klavír

10. 10. 2022
Claudio Mansutti (Itálie) – klarinet
Josef Pražák – violoncello
KVARTETO APOLLON
Štěpán Pražák – 1. housle
Radek Křižanovský – 2. housle
Pavel Ciprys – viola
Pavel Verner – violoncello

16. 10. 2022
Leona Pelešková – soprán
Andrea Mottlová – klavír

23. 10. 2022
Silvie Hessová – housle
Kateřina Englichová – harfa

(finanční podpora město Rakovník)

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

www.rabasgallery.cz www.muzeumtgm.cz

http://rabasgallery.cz
http://muzeumtgm.cz
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PODZIMNÍ VZDĚLÁVACÍ CYKLUS 2022
12. 10. 2022 Doc. Jaroslav Jiřík, Ph. D.: Evrop-
ské a rakovnické královské klenoty z doby 
stěhování národů
26. 10. 2022 Ing. Marek Fikrle, Ph. D., Ing. Jiří 
Kmošek, Ing. Kateřina Šálková:
Analýzy prvkového složení a primární ošet-
ření klenotů

BITVA U RAKOVNÍKA 1620
29. – 30. 10. 2022 rakovnické letiště
402. výročí významných střetů u Rakovníka 
a na Bílé hoře, více na www.1620.cz

MUZEUM 
T. G. MASARYKA V LÁNECH

OD 7. 10. DO 20. 11. 2022
STÁŇA PERLÍNOVÁ – TVÁŘE 2

DO 14. 2. 2023
ZNAMENÍ ČERVENÉHO KŘÍŽE 

– ZNAMENÍ DOBROČINNOSTI
Výstava Saského červeného kříže v Muzeu 
A.G. Masarykové

 X Akce
20. 10. 2022 17.00 Přednáška – PhDr. Magda-
lena Dvořáková a PaeDr. Václav Vodvářka: 
Rynholecká voda pro lánskou vrchnost

28. 10. 2022 104. výročí založení samostatné 
Československé republiky, pietní akt u hrobu 
T. G. Masaryka a simultánní šachová partie 
s šachovými velmistry v muzeu

MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ

DO 6. 11. 2022
MUZEUM ZEVNITŘ ANEB SKRYTÁ 
MÍSTA KULTURNÍCH INSTITUCÍ
Výstava ve spolupráci se Středočeským mu-
zeem v Rozto-
kách u Prahy

 X Akce

14. 10. 15.00
RESTAUROVÁNÍ PAPÍRU K VÝSTAVĚ 
MUZEUM ZEVNITŘ
workshop

18. 10. 2022 17.00
KLUB CESTY ZA POZNÁNÍM
přednáška – Vývoj českého a německého 
jazyka na území Koruny české, PhDr. Václav 
Petrbok, Ph. D.

22. 10. 2022 9.30
ZAJÍMAVÁ ARCHITEKTURA
kostela sv. Bartoloměje v Rakovníku a histo-
rie Muzea T. G. M. Rakovník, Ing. Arch. Eva 
Volfová a Mgr. Lenka Šmídová, vycházka

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM
JESENICE

13. 10. DO 20. 11. 2022
Keramo Kožlany, keramika 60. let 20. století

ZBEČNO, HAMOUSŮV STATEK

DO 2. 10. 2022
VÝZKUM RANĚ STŘEDOVĚKÉHO 
POHŘEBIŠTĚ VE ZBEČNĚ
Nálezy ukryté v silnici před Hamousovým 
statkem
Výstava nálezů z výzkumu muzea ve spolu-
práci s NPÚ ú.o.p.s.č. v Praze

Mateřské centrum 
Paleček
Mateřské centrum Paleček realizuje projekty 
podporované městem Rakovník a tak se můžete 
těšit na řadu zajímavých workshopů, přednášek, 
tvořivé dílničky formou balíčku zdarma a v ne-
poslední řadě tematické dopoledne na oslavu 
sv. Václava.

1.10. 2022
KARNEVALOVÝ ZÁMECKÝ BÁL

PÁTEK 14. 10. 2022
 17.00–19.00
PRÁCE S CUKROVOU PASTOU 

– PŘÍRODNÍ DEPILACE DOMA 
Školení

Cena: 100 Kč 

STŘEDA 19. 10. 2022
 16.30–18.00
SÍTOTISK NA OBLEČENÍ

Cena: 150 Kč 

PÁTEK 21. 10. 2022
 16.00–18.00
TEČKOVÁNÍ NA KERAMICKÝ HRNEK 
– MANDALA

Cena: 250 Kč 

NA LISTOPAD PŘIPRAVUJEME:
• tvořivé dílničky na Den zesnulých 

a sv. Martina
• přednáška na téma: Jedlé okrasné květiny
• wokrshop výroba domácího mýdla
• workshop kombinovaná grafická technika 

monotyp / tisk z výšky (linoryt) na látku

www.mc-palecek.com

http://www.mesto-rakovnik.cz
http://www.1620.cz
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Kulturní centrum
KINO

SOBOTA 1. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
SLOVO
Žánr: Drama. Nevhodný do 12 let, v českém 
znění, 104 minut. Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 1. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:30
BUKO
Žánr: Komedie/Drama. Přístupný bez ome-
zení, v českém znění, 112 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 2. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
INDIÁN
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 94 minut. Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 2. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:30
SPOLU
Žánr: Drama, nevhodný do 12 let, v českém 
znění, 112 minut. Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 2. 10.
TYLOVO DIVADLO 18:00
BANGER
Žánr: Drama. Nevhodný do 12 let, v českém 
znění, 105 minut. Vstupné: 140 Kč

ÚTERÝ 4. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
BUKO
Žánr: Komedie/Drama. Přístupný bez ome-
zení, v českém znění, 112 minut.

Vstupné: 140 Kč

STŘEDA 12. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
TŘI TISÍCE LET TOUHY
Žánr: Fantasy/Romantický. Přístupný od 15 
let, s českými titulky, 108 minut.

Vstupné: 120 Kč

SOBOTA 15. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
WEBSTEROVI VE FILMU
Žánr: Animovaný/Rodinný. Přístupný bez 
omezení, s českým dabingem, 65 minut.

Vstupné: 100 Kč

SOBOTA 15. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:00
CIRKUS MAXIMUS
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 97 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 16. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
WEBSTEROVI VE FILMU
Žánr: Animovaný/Rodinný. Přístupný bez 
omezení, s českým dabingem, 65 minut.

Vstupné: 100 Kč

NEDĚLE 16.10
TYLOVO DIVADLO 15:00
CIRKUS MAXIMUS
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 97 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 16. 10.
TYLOVO DIVADLO 17:00
VÁLEČNICE
Žánr: Akční/Drama. Přístupný od 15 let, s čes-
kými titulky, 125 minut. Vstupné: 130 Kč

PONDĚLÍ 17. 10.
TYLOVO DIVADLO 10:00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO 
SENIORY
PLANETA PRAHA
Žánr: Dokumentární. Přístupný bez omezení, 
s českým dabingem, 85 minut.

Vstupné: 80 Kč

ÚTERÝ 18. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
CIRKUS MAXIMUS
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 97 minut. Vstupné: 130 Kč

STŘEDA 19.10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
VÁLEČNICE
Žánr: Akční/Drama. Přístupný od 15 let, s čes-
kými titulky, 125 minut.

ČTVRTEK 20. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Žánr: Komedie. Nevhodný do 12 let, v čes-
kém znění, 105 minut.

Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 22. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
WEBSTEROVI VE FILMU
Žánr: Animovaný/Rodinný. Přístupný bez 
omezení, s českým dabingem, 65 minut.

Vstupné: 100 Kč

SOBOTA 22. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:00
JAN ŽIŽKA
Žánr: Historický/Drama. Nevhodný do 15 let, 
s českým dabingem, 125 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 23. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
PRINCEZNA REBELKA
Žánr: Animovaný. Přístupný bez omezení, 
s českým dabingem, 89 minut.

Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 23. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:00
BLACK ADAM
Žánr: Akční/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, s čes-
kými titulky, 125 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 23. 10.
TYLOVO DIVADLO 18:00
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Žánr: Komedie. Nevhodný do 12 let, v čes-
kém znění, 105 minut. Vstupné: 130 Kč

PONDĚLÍ 24. 10.
TYLOVO DIVADLO 10:00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO 
SENIORY
STŘÍDAVKA
Žánr: Komedie. Nevhodný do 12 let, v čes-
kém znění, 100 minut. Vstupné: 70 Kč

ÚTERÝ 25. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
HALLOWEEN KONČÍ
Žánr: Horor. Přístupný od 15 let, s českými ti-
tulky, 111 minut. Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 27. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
INDIÁN
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 94 minut.

Vstupné: 130 Kč

PÁTEK 28. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
IL BOEMO
Žánr: Hudební/Historický. Nevhodný do 12 
let, s českým dabingem, 140 minut.

Vstupné: 110 Kč

SOBOTA 29. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
PRINC MAMÁNEK
Žánr: Pohádka/Rodinný. Přístupný bez ome-
zení, v českém znění, 90 minut.

Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 29. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:00
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Žánr: Komedie. Nevhodný do 12 let, v čes-
kém znění, 105 minut.

Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 29. 10.
TYLOVO DIVADLO 18:00
HALLOWEEN KONČÍ
Žánr: Horor. Přístupný od 15 let, s českými ti-
tulky, 111 minut.

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 30. 10.
TYLOVO DIVADLO 13:00
ŠOUMEN KROKODÝL
Žánr: Rodinný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem, 122 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 30. 10.
TYLOVO DIVADLO 15:30
PRINC MAMÁNEK
Žánr: Pohádka/Rodinný. Přístupný bez ome-
zení, v českém znění, 90 minut.

Vstupné: 130 Kč

www.kulturnicentrum.cz

http://kulturnicentrum.cz
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NEDĚLE 30. 10.
TYLOVO DIVADLO 18:00
CIRKUS MAXIMUS
Žánr: Komedie. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 97 minut.

Vstupné: 130 Kč

PONDĚLÍ 31. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:30
IL BOEMO
Žánr: Hudební/Historický. Nevhodný do 12 
let, s českým dabingem, 140 minut.

Vstupné: 110 Kč

KONCERTY/DIVADLA

SOBOTA 1. 10.
KULTURNÍ CENTRUM RAKOVNÍK 19:00
ALTERNATIVA 2022
Hrají: The Agony, Coffee to Help, Adovany, 
Furt Rovně

Vstupné: 250 Kč

ČTVRTEK 6. - NEDĚLE 9. 10.
TYLOVO DIVADLO A KULTURNÍ CENT-
RUM
POPELKA RAKOVNÍK 2022
XXXIX. celostátní přehlídka amatérského či-
noherního divadla pro děti a mládež
Akce se koná u příležitosti 160. výročí úmrtí 
Boženy Němcové

PÁTEK 7. 10.
DŮM OSVĚTY 19:00
KONCERT FRET
Smečka, Sethorus, Fret, Five Sins

Vstupné: 120 Kč

ÚTERÝ 11. 10. 
TYLOVO DIVADLO 19:00
Ernest Thompson
NA ZLATÉM JEZEŘE
ROMANTICKÁ KOMEDIE.
Hrají: Ladislav Frej/Jan Vlasák, Simona Sta-
šová, Marika Procházková, Vasil Fridrich/Jan 
Teplý ml., Jaromír Nosek/Karel Zima a další.
Agentura Harlekýn Praha
V rámci divadelního předplatného 
2022/2023

PÁTEK 14. 10.
KULTURNÍ CENTRUM 19:00
BOXEŘI DĚTEM 12. ROČNÍK

Vstupné: 130 Kč v předprodeji, 150 Kč v den ko-
nání akce. 

ČTVRTEK 13. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:00
Vlasta Švarcová
JE LIBO FOTO, ANDÍLKU?
Komedie v podání členů Divadelního spolku 
Lumír Velká Buková.

Vstupné: 100 Kč

SOBOTA 15. 10.
KULTURNÍ CENTRUM 18:00
DVORANA SLÁVY RAKOVNICKÉHO 
BIGBÍTU III.
Ambasadorem večera je legenda českého 
rock and rollu Pavel Sedláček. Do Dvorany 

budou uvedeny čtyři skupiny a 14 hudební-
ků z let 1980-1985. Během večera zahrají ka-
pely Rock Caffé Valdek, Hradní Duo, Smečka 
a Nový rock. 

Vstupné: 200 Kč

PONDĚLÍ 17. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:00
SCREAMERS - TAM A ZASE ZPÁTKY
Máte pocit, že je čas na dovolenou? Skupi-
na Screamers si vás tedy „dovoluje“ pozvat 
na jedinečnou výpravu kolem celého světa, 
ve které nebude nouze o nevšední zážitky. 
Navštívíte s námi známé destinace i mís-
ta, která běžně dostupná nejsou. Čeká na 
vás výpravná scéna i kostýmy, show nabitá 
tancem, hudbou, imitací, činohrou a hlavně 
pořádnou dávkou zábavy. Willymu Fogovi 
tato cesta trvala 80 dní - s námi jí stihnete za 
jeden večer! Dámy a pánové, vyrazte s námi 
na tuto strhující jízdu i vy!

Vstupné: 300 Kč

PÁTEK 21. 10.
TYLOVO DIVADLA – FOYER 20:00
67. JAZZOVÝ VEČER
TWO TOWERS HULU JAZZ, BRASS 
BAND
TWO TOWERS HULU JAZZ, hraje jazz a swing 
okořeněný špetkou muzikálu, šansonu a fun-
ky. Klasické melodie oblékají do moderních 
kabátků. Spojují talent s humorem a nadše-
ním z hudby. V druhé polovině večera vy-
stoupí již tradičně BRASS BAND Rakovník.

Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 22. 10.
KULTURNÍ CENTRUM 19:30
PROTHEUS: ZÁVISLOSTI TOUR
Host: Loco Loco

Vstupné: předprodej: 399 Kč na místě 488 Kč

PONDĚLÍ 24. 10.
TYLOVO DIVADLO 19:00
KRASAVCI NA CHMELU
Kameňáková legrace, plná laskavého i tvr-
dého humoru, s prvky pantomimy, tance, 
zpěvu a satiry na soudobou neradostnou 
realitu, která nás obklopuje každý den. VIP 
ART Company.

Vstupné: od 390 Kč

STŘEDA 26. 10.
KULTURNÍ CENTRUM 15:00
ČTVRTLETNÍK PRO SENIORY
MARCEL ZMOŽEK S KAPELOU

Vstupné: 80 Kč

PÁTEK 4. 11.
DŮM OSVĚTY 20:00
LATERALIS
Křest EP Letting Go
Hosté: Brighter days - melodic HC, Mara jade 

- emo – progressive
Vstupné: 120 Kč

PÁTEK 4. 11.
KULTURNÍ CENTRUM 20:00
CECILSKÁ ZÁBAVA K PŘÍLEŽITOSTI 
60 LET SKUPINY KAMPÁNUS
Hrají: Kampánus, Ideal Band, Šlapeton
Host: stepařská skupina Klepeto

Vstupné: 150 Kč

PŘIPRAVUJEME:
 9. 11. MINI PÁRTY S KARLEM ŠÍPEM
 11. 11. 68. JAZZOVÝ VEČER – JJ JAZMENN, 

BRASS BAN
 27. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
  1. adventní neděle – HUSOVO NÁMĚS-

TÍ RAKOVNÍK
 1. 12.  VÁNOČNÍ ČAS – Revue loutkoherecké 

skupiny LOUDADLO pro MŠ, ZŠ
 16. 12. 27. JAZZOVÉ VÁNOCE – MIDNIGHT 

SUN, PILSNER JAZZ BAND, BRASS 
BAND 

www.kulturnicentrum.cz

http://www.mesto-rakovnik.cz
http://kulturnicentrum.cz
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Dům dětí a mládeže Rakovník, p. o.
tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

AKCE PRO ŠKOLY

5. 10.
SOKOLOVNA RAKOVNÍK 13.30
RAKOVNICKÝ SPRINT
pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ

V. Skoupá

12. 10.
SOKOLOVNA RAKOVNÍK, 
ČERMÁKOVY SADY 13.30
RAKOVNICKÝ VYTRVALEC
určeno pro žáky 1. i 2. stupně ZŠ

V. Skoupá

12. 10.
NA ZÁKLADNÍCH A STŘEDNÍCH 
ŠKOLÁCH OKRESU RAKOVNÍK 8.00
PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN
celostátní přírodovědná soutěž 
pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ a I.–II. ročník SŠ

A. Holá

19. 10.
ZŠ LUBNÁ 8.00
PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA
pro žáky 2. – 5. tříd ZŠ

V. Skoupá

21. 10.
BOTANICKÁ ZAHRADA SZEŠ 
+ KLUB DDM 8.00
BOTANICKÁ SOUTĚŽ
okresní kolo pro ZŠ a SŠ
za finanční podpory Města Rakovníka
Téma: Užitkové i exotické rostliny

A. Holá

AKCE PRO VEŘEJNOST

3. – 6. 10.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY
  8.00 – 17.00
BAZÁREK SPORTOVNÍHO VYBAVE-
NÍ, OBLEČENÍ, KNIH A HRAČEK
Příjem: pondělí  3. 10. 2022 8.00 – 17.00
Prodej: úterý 4. 10. 2022  8.00 – 17.00
Prodej: středa 5. 10. 2022 8.00 – 17.00
Výdej:  čtvrtek 6. 10. 2022 8.00 – 17.00

M. Donátová

8. 10.
LETIŠTĚ LMK RAKOVNÍK 13.30
DRAKIÁDA
soutěže pro děti a rodiče, soutěž vzhledu 
doma vyrobených draků a soutěž v létání, 
letecké ukázky a prezentace LMK Rakovník, 
pořádáno ve spolupráci s LMK 268 Rakovník 
modelářským klubem p. s., pořádáno za fi-
nanční podpory Města Rakovníka

T. Doležal + LMK

25. 10.
MAJALAND PRAHA 9.00 – 15.00
úterý sraz v 9.00 hod. u školní družiny v No-
vém Strašecí, návrat kolem 15.00 hod. ke 
školní družině v Novém Strašecí
S sebou: svačinu, pití, drobné kapesné
cena: 350,– Kč
Přihlášky a platby od 15. září do 17. října 2022 
přes klientské centrum: https:/ddmrako.id-
dm.cz/

J. Samšuková

26. 10.
VÝLET LÁNSKOU OBOROU
 9.00 – 14.30
Sraz v 9.00 hod. na vlakovém nádraží v Ra-
kovníku, návrat v 15,15 na vlakové nádraží 
v Rakovníku
Sraz v 9.00 hod. u školní družiny v Novém 
Strašecí, návrat v 14.00 hod. ke školní druži-
ně v Novém Strašecí
Cena: 100,– Kč z Rakovníka, 60,– Kč z Nové-
ho Strašecí
Přihlášky a platby od 30. srpna do 17. října 
2022 přes klientské centrum: https:/ddmra-
ko.iddm.cz/

M. Vondříčková, J. Samšuková

26. 10.
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY 
SADY 8.00 – 16.00
HALLOWEEN V KLUBU
vyrábění a hry v Klubu DDM a okolí, 
Halloweenská stezka
s sebou: svačina, přezůvky
cena: 150,– Kč (oběd, pitný režim, materiál, 
program)
přihlášky a platby od 15. září do 17. říj-
na 2022 přes https://ddmrako.iddm.cz 

A. Holá, T. Doležal

31. 10.
HUSOVO NÁMĚSTÍ A ČERMÁKOVY SADY 
17.00
HALLOWEENSKÝ PRŮVOD
sraz v 17:00 hod před radnicí na Husově ná-
městí. Pořádáno za finanční podpory Města 
Rakovníka

A. Holá, T. Doležal

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD

23. 11.
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY 
SADY 13.00 – 17.00
VÁNOČNÍ DROBNOSTI
výroba vánočních dekorací

M. Donátová, A. Holá

25. 11.
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY 
SADY 15.00 
SEZNÁMENÍ S BIG SHOTEM 
VÁNOČNÍ BIGSHOT 
workshop – seznámení s novým vyřezá-
vacím strojem, výroba vánočních přáníček 
a ozdob A. Holá, M. Donátová

PŘIPRAVUJEME
NA JARNÍ PRÁZDNINY

12. – 17. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY PEC POD SNĚŽKOU 
2023
HORSKÁ BOUDA NA MULDĚ
předběžná cena : 4.500,–Kč děti do 11,99 let; 
5.700,– Kč od 12 let
více informací na www.ddmrako.cz a Alena 
Holá, tel. 313 512 467

M. Bechnerová, A. Holá, T. Doležal

12. – 18. 2.
LYŽOVÁNÍ NA BOŽÍM DARU
CHATA DANDIE
2023 předběžná cena: 4300,– až 4500,– Kč
více informací na www.ddmrako.cz a Mirka 
Vondříčková, tel.: 734 445 823

M. Vondříčková

13.–17. 2. 2023
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY 
SADY 8.00 – 16.00
JARNÍ PRÁZDNINY V KLUBU
pro děti 1. – 5. tříd ZŠ
hry, soutěže, vyrábění, výlet, vycházky do 
okolí

M. Donátová

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
I AKCÍ A INFORMACE O PŘIHLAŠO-
VÁNÍ NA NĚ NAJDETE NA STRÁN-
KÁCH DDMRAKO.CZ

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové 
kroužky, většinu akcí i tábory probíhá 
přes klientské centrum DDM Rakovník: 
https://ddmrako.iddm.cz

www.ddmrako.cz

http://ddmrako.cz
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HURÁ DO ŠKOLY A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Letošní posvícenská sobota 3. září 2022 byla 
opět velmi povedená, hlavně díky pěknému 
slunečnému počasí. Tradiční akce Hurá do školy 
letos proběhla už potřetí v dopoledních hodi-
nách a zúčastnila se jí téměř stovka dětí se svými 
rodiči. Pro všechny účastníky bylo připraveno 
osm netradičně pojmenovaných rakovnických 
disciplín, které si mohli vyzkoušet malí i velcí 
a za jejich splnění obdržet drobnou odměnu. 
Kdo šel mezi desátou a dvanáctou hodinou par-
kem, vyzvedl si soutěžní kartičku s disciplínami, 
do které pořadatelé označovali každou splně-
nou disciplínu. Děti i rodiče tak v parku čekal 
přechod přes Racochu, nejhlubší rakovnickou 
propast (přechod slackline), překážkový závod 
s  koňmi „Velká rakovnická“, slalom s  raketou 
na líný tenis a  míčkem nazvaný „Rakovnický 
líný Wimbledon“, střelba z luku a hod míčkem 
u „Robina z Křivoklátu“ či hod létajícím talířem 
do velkého terče nazvaný „Rakovnické UFO“. 
Děti absolvovaly i  přechod přes Rakovnický 
potok po „říčních kamenech“ nebo Pohádko-

vý orienťáček, při kterém si vyluštily i  jméno 
jedné postavy z Večerníčku o včelích medvíd-
cích. Ještě při jedné disciplíně se všichni zapo-
tili a svůj um zde předváděli hlavně tatínkové, 
ale i  šikovní kluci a  holky. Šlo o  disciplínu 
nazvanou „Rakovnický Ronaldo“, kde se 
účastníci trefovali do fotbalové branky, ve které 
byla plachta s dírami, do kterých se vešel míč. 
V Klubu Domu dětí a mládeže v Rakovníku od 
devíti hodin probíhal také Den otevřených dveří. 
Děti si tu mohly dobarvit červený kámen a vy-
tvořit tak z něj berušku. Ti ostatní se pak mohli 
něco dozvědět o  letošní nabídce zájmových 
kroužků. Největší zájem byl ovšem tradičně 
o pracovnu chovů, kde si děti i rodiče pohladili 
či pochovali nějaké to zvířátko. Chovy navští-
vilo opravdu mnoho rodičů, prarodičů i  dětí 
a mnozí si zde poprvé vzali do ruky hady či jiné 
plazy, jiní se rádi pomazlili s chlupatými tvory 
(morčaty, králíky, křečky…). Všichni příchozí se 
také mohli na obrazovce televizoru pokochat 
fotografiemi z akcí, které proběhly v loňském 

a předloňském školním roce, a prohlédnout si 
i plakáty na podzimní akce, které pořádá Dům 
dětí a mládeže Rakovník.

Srdečně Vás zveme na setkání ukrajinských a českých dětí a jejich rodičů

V ŘÍJNU OPĚT POSPOLU
KDY: v pondělí 31. 10. 2022 od 15 h
KDE: v zahradě AKADEMIE TECHNIKY 4.0, Havlíčkova 2753, Rakovník

PROGRAM:
15.00 společné dlabání dýní + výzdoba zahrady světýlky, dílny na téma 

Dušičky a Halloween pod taktovkou folklorního souboru Borůvky, 
převlečení do strašidelných kostýmů

 S SEBOU: vlastní dýni a „dlabací vybavení“, elektrická světýlka/
lampion apod., strašidelný kostým

16.00 pohádka O slepičce a kohoutkovi v podání Evy a Jirky Sukových
16.30 vystoupení Evy Sukové jako Blondýny + recitace na strašidelnou 

notu v podání žáků LDO ZUŠ Rakovník
17.00 společné rozsvícení dýní a světýlek všeho druhu

Přijďte pobýt pospolu!

http://www.mesto-rakovnik.cz
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Historie na fotografii
Vítejte v říjnové Radnici. Zima se nám blíží rych-
lým tempem a tak doufejme, že s Radnicí ji lépe 
přežijeme. 
Od 13. 8. do 1. 9. 2022 jsem od vás obdržel 420 
vyluštění. Na prvním místě s 390 hlasy se opět 
umístil snímek č. 1. Na snímku je zachycena při 
rekonstrukci Roubenka neboli Lechnýřovna, 
která se nachází nad loutkovým divadlem v uli-
ci V Hradbách. Na místě druhém s 380 hlasy se 
umístil snímek č. 2. Na snímku je od jihu k severu 
zachycen průchod ze Sekyry na Husovo náměstí 
v místě U Korza. Třetí místo pak obsadil snímek 
č. 4, který dostal 150 hlasů. Jedná se o železnič-
ní most na trati Rakovník–Beroun v místě mezi 
Křivoklátem a Roztoky nad řekou Berounkou. 
Poslední místo s 80 hlasy náleží snímku č. 3. Na 
snímku je zachycen bývalý ředitel okresního 
kulturního střediska pan Vladimír Majer. 
Od 1. do 14. 9. 2022 jsem do vás obdržel 511 
vyluštění. Na místě prvním s 500 hlasy se umís-
til snímek č. 1. Na snímku je zachycena jedna 
ze dvou květnatých luk, která se nachází pod 
silniční zatáčkou u  Pražské brány u  prodejny 

Mercedes. Druhé místo s 310 hlasy náleží sním-
ku č. 4. Na snímku je vyfocena malba Českoslo-
venského kostela, který stojí poblíž ČD nádraží 
v Lužné II. Třetí pozice náleží snímku č. 1, který 
dostal 220 hlasů. Na snímku je pohled od ulice 
Vysoká směrem dolů k letnímu kinu. Ulička se 
jmenuje V Brance. Ulička prochází domem zva-
ným Samson. Poslední místo náleží skupině čtyř 
mužů, kteří na snímku č. 3 obdrželi 190 hlasů. 
Jedná se o bývalé zaměstnance podniku Rakona. 
Na snímku zleva: Bendl – 40 hlasů, Koutecký – 
140 hlasů, Štěpán – 110 hlasů a Šrogl – 60 hlasů. 
Vylosovaným výhercem zářijové Radnice se stá-
vá paní Věra Makarská, Na Sekyře 162. Výherci 
blahopřeji a žádám jej, aby si vyzvedl svoji výhru 
během měsíce října v Městském informačním 
centru na Husově náměstí 114, Rakovník.

 Nápověda pro říjnovou Radnici:
1 – Loučení
2 – Na úřadě
3 – Stre-Ryb-Tich-Ziž
4 – U Palubky

Fotografické výstavy na našem okrese 
v říjnu 2022:

SZeŠ - Výstavní síň „Na Schodech“ – Petr 
Nejman – Amfora

RG – VSNR – Ivo Kornatovský - Plasy

Městská knihovna – Roubenka – Luboš Kozler 
– Lesy Křivoklátska

Muzeum T. G. M. – Galerie Samson Cafeé – Petr 
Růžek – Ptáci Rakovnicka

Muzeum T. G. M. – Jesenice – Fotoklub Jesenice

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo-
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045.

S pozdravem
Dobré světlo, Václav Hvězda, Amfora

1. O jaký dům jde? Foto Václav Hvězda, 1982 2. Kde stojí a co to je? Foto Václav Hvězda, 2008

4. U které obce stojí tyto sklady? Foto Václav Hvězda, 20083. Poznáte rakovnické pěvkyně? Foto Václav Hvězda, 2009
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Palackého ulice (Pivovarská). Foto Václav Hvězda, 2008

GZW zezadu z Martinovského ulice. Foto Václav Hvězda, 1982

Jižní strana domů v Palackého ulici. Foto Václav Hvězda, 1980

Prostor před 1. ZŠ před započetím výstavby školní jídelny.
Foto Václav Hvězda, 2008

Vinohrady, ul. Pod Václavem. Foto Jan Lisý, 2005

Dům na Husově náměstí u mariánského sloupu. Foto Václav Hvězda, 1985

http://www.mesto-rakovnik.cz
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